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Obietnice podwyżki poborów urzędniczych
Wiceprezydent uzależnia podwyżki od urodzaju i dochodów skarbowych.

Warszawa, 254. (Tel. wl.) Wicepremier 
Bartel zaprofl w niedzielę przedstawicieli 
prasy popierającej obecny Rząd i oświadczył, 
że Rząd nosi się z zamiarem podwyższenia 
płac urzędniczych. Miałoby to nastąpić w 
Lipcu, po przekonaniu się, że urodzaj dopisał 

i w zależności od wpływów d:i’wdów skar
bowych. Podwyżka ta wynosićby miała 25 
proc, dotychczasowych poborów.

Nie wiadomo, czy w akcji p. wicepremje
ra Bartla nie odgrywa wielkiej roli wzgląd 
na stosunki przedwyborcze. Trzeba pozatem 

stwierdzić, że gdyby taka podwyżka doszła 
do skutku, obciążyłaby budżet kwotą około 
200 miljonów złotych. Z drugiej strony fa
ktem jest, że pobory urzędnicze są ogromnie 
rajskie i jeszcze w czasie ob: sejmowych 
posłowie dawali wyraz zrozumieniu opłaka

nej doli urzędników Wszelako podwyżki ta
kiej nie może dokonać sam Rząd, tylko Sejm 
który musi udzielić dodatkowych kredytów.

To też w sferach rządowych liczą się z po
trzebą zwołania nadzwyczajnej sesji sejmo
wej dla udzielenia dodatkowych kredytów’.

ECHA NAJŚCIA NA REDAKCJĘ „SŁOWA 
POLSKIEGO".

Lwów, 25-4. (Tel. wł.) W dniu dzisiejs-zym 
odbyła się przed ?ądem wojskowym rozpra
wa przeciwko kpt. Wąsowiczowi w sprawie 
najścia na redakcję „Słowa Polskiego".

Ogólnie przypuszczano, że rozprawa to
czyć się z art. 83 austriackiej ustawy karnej, 
który mówi o gwałcie publicznym i na<jściu 
na mieszkanie. Tymczasem sprawa toczyła 
się z art. 496 o obrazę czci.

W wyniku rozprawy Sąd uniewimił kpt. 
Wąsowicza, a w motywach uzasadniał wy
rok, że kpt. Wąsowicz działał pod przymu
sem.

Mecenas Argasiński, który zastępował re
daktora ,.Słowa Polskiego" dr. Kordysa, za
łożył sprzętów.

WYBORY DO RAD GMINNYCH 
WE WS^ODNIEJ MALOP°ł^CE.

Warszawa, 25-4. (Tel. wł.) Minister Skład
ko weki podpisał rozporządzenie o wyborach 
gminnych na terenie województwa Lwow
skiego, Tarnopolskiego i Stanisławów kiego 
za wyjątkiem samego Lwowa.

Wybory odbywać s-ię będą .na zasadzie sta
rej ordynacji wyborczej z uwzględnieniem 
kur;i powszechnej.

Wojewodowie otrzymali instrukcje doko
nania wyborów natychmiast.

KOMERCJALIZACJA PRZEDSIĘBIORSTW 
PAŃSTWOWYCH.

Warszawa, 25.4 (Tel. wł.) — Na podsta
wię rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o 
komercjalizacji przedsiębiorstw państwowych 
wydzielona została z administracji państwo 
wej fabryka związków azotowych w Chorzo
wie.

Fabryka otrzymała odrębny statut i roz
poczęła działalność jako odrębna jednostka 
gospodarcza.

j

KINO .OAZA*.
Od 25 i dn> następne.

Marionetki Życia
Dramat salonowo-awaniurmczy 

w 10-ciu aktach.

W przedsionku X muzy kom.

Komuniści w strojach balowych.
DOBRANE TOWARZYSTWO W LOKALU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW ŻYDOW

SKICH ZNALAZŁO SIĘ POD KLUCZEM.

Warszawa, 254. (Tel. wł.) W „Związku 
pracowników handlowych wyznania mojże- 
szowego" przy ul. Zielonej, zebrało się w 
strojach balowych około 200 osób.

W pewnym momencie wkroczyła policja. 
Wśród publiczności powstało niezwykłe za
mieszanie.

Po dokonaniu rewizji znaleziono listy 
składkowego „Mopru" i po stwierdzeniu u- 
działu szeregu działaczy komunistycznych, 
lokal zamknięto i opieczętowano.

Ziiiih W n miel ebwlw.
POROZUMIENIE Z MINISTERJUM KOLEI AUSTJACKICH.

Warszawa, 25.4 (Tel. wł.) — Ministerjum nica austrjacko - włoska.) 
komunikacji wprowadziło w porozumieniu z . Zniżka ta wynosi 321 groszy austrjackich 
Ministerjum kolei austrjackiej ulgową taryfę j za 100 kg. i stosowaną będzie do kopalń, któ 
na węgiel eksportowany do Włoch, w skła- re udowodnią, że eksportują w okresie mie- 
dzie całych pociągów (minimalnie 700 tona) | sięcznym przynajmniej 25.000 -tonn. 
na przestrzeni Zebrzydowice — Brenner (gra

Anglja i Niemcy.
NAPRĘŻONE STOSUNKI SKUTKIEM UDZIELENIA KREDYTÓW PRZEZ NIEMCY 

ROSJI.

Londyn, 25-4. (Tell wł.) „Dar"y Telegraph" 
w sposób bardzo stanowczy omawia stosu
nek niemiecko-rosy jaki i udzielenie znacz
nych kredytów Rosji przez Niemcy. Bank 
rc’iy sowiecki ubiega się o kredyt 40—60 
miljonów futów szterlingów, na co rząd Rze
szy udziela w 60 proc, gwarancji swej.

„Daily Telegraph" stwierdza dziwny fakt, 
aby przed spłaceniem jednej pożyczki u- 
dzielamo drugą pożyczkę i zapytuje, czy moż 
liwem jest, aby Niemcy angażowały się ze 
swesni kapitałami w Rosji bez uzyskania za
pewnienia poparcia Sowietów dla swej poli

Afera szpiegowska we Francji.
AKCJĄ SZPIEGOWSKĄ KIEROWAŁ CZŁONEK RADY MIEJSKIEJ.

Paryż, 25.4 (A. W.) — „Petit Parisien-ne" 
zapewnia, że w najbliższych dniach zostaną 
wykryte sensacyjne szczegóły komunistycz
nej afery szpiegowskiej, poczem nastąpią nie 
zawodnie liczne aresztowania.

Skonstatowano na podstawie śledztwa, że 
daleko rozgałęzioną organizacją kierował

I wpliwj Bad urn Whm.
CYWILIZACJA FRANCJI I WŁOCH.

Paryż, 254. (Tel. wł.) Prezydent republi
ki Doumergue, w czasie uroczystości w Mar- 
sylji odsłonięcia pomnika ku czci poległych 
francuskich żołnierzy na Bałkanach, wygło
sił dłuższe przemówienie.

W przemówieniu tern podkreślił ,że ostat
nie wydarzenia nad morzem Śródziemnem 
mogą decydować o wielkich wydarzeniach

Po sprawdzeniu dowodów osobistych i toż
samości stwierdzono, że w „zebraniu towa
rzyskim" brało udział 23 znanych działaczy 
antypaństwowych, 20 osób nie umiało się zu
pełnie wylegitymować. Ogółem aresztowano 
około 60 osób, które w strojach balowych 
powędrowały do aresztu.

Stwierdzono, że „wieczór artystyczny" 
b;ł raczej maskaradą polityczną, tj. zama
skowanym wiecem komunistycznym na te
mat wystąpień w dniu 1 maja.

tyki w Genewie.
Berlin, 254. (Tel. wł.) „Kółnische Ztótuug" 

omawiając artykuł „Daily Telegraph" pisze, 
że Chamberlain dał do zrozumiemia rządowi 
niemieckiemu, iż udzielenie kredytów Sowie
tom będzie uważał za akt nieprzyjazny Nie
miec w stosunku do Anglji. „Kółnische Zei- 
tung" uważa, że artykuł „Daily Telegraph" 
jest wyrazem nastrojów panujących w sfe
rach politycznych Anglji, r:oprzyjaznycb dla 
polityki rządu Rzeszy i jest to atak pod a- 
dresem Niemiec.

członek paryskiej rady miejskiej Czemec
Model nowego typu karabinu maszynowe 

go, przeznaczonego dla armji francuskiej, 
zmikł w sposób tajemniczy i są poszlaki, że 
s-tał-o się to zapomocą szpiegowskiej organi
zacji komunistycznej 

europejskich. Francja jeszcze w wiekach 
średnich odgrywała wielką rolę na calem 
pobrzeżu morza Śródziemnego i teraz nie po
zwoli się nikomu zepchnąć z tej roli.

Mowa prezydenta Doumerguea, jako wy
raźny przytyk pod adresem polityki Włach, 
wywarła ogromne wrażenie.

AUDJENCJA U PREZYDENTA RZPLITEJ
Warszawa, 25.4 (Tel. wl.) — Prezydent 

Rzplitej powrócił ze Spały i przyjął na au- 
djencji posła w Bukareszcie — Szembeka, 
posła w Madrycie — Pertowskiego. posła w 
Teheranie — Hemipla, nadto sekretarza ge
neralnego YMCY p. Hot-ta.

POWRÓT MIN. SKŁADKOWSKIEGO.
Warszawa. 25.4 (Tek wł.) — W poniedzia 

łek powrócił z kilkutygodniowego urlopu 
minister Skladkowski i objął urzędowanie.

NAFTA Z GŁĘBOKOŚCI 1600 METRÓW.
Warszawa, 25.4 (Tel. wł.) — Kopalnia Ra 

łoczyn około Borysławia do wierciła się na 
głębokości 1600 metrów do źródeł ropy naf
towej. Wydajność tego źródła wynosi 7 cy
stern ropy i 4.3 metrów sześciennych gazu 
ziemnego na minutę. Fakt ten ma o tyle do 
niosłe znaczenie, że stwierdza istniejące zło 
ża naftowe poniżej poziomu piaskowca bo- 
ryslawskiego.

BANK KAPITALIZACYJNY.
Warszawa, 25.4 (A. W.) — W najbliższym 

czasie w Warszawie zos-tanie otwarty nowy 
Bank pod nazwą „Szwajcarsko - polski 
Bank ka.p‘rtal&acyjny". Bank wprowadzić ma 
nieznany naogół na terenie Polski system 
kapitalizacji wkładów oprocentowanych, po
legających na zobowiązaniu się przez instytai 
cje do wypłacania wylosowanym posiada
czom dokumentów wkładowych przez t. zw. 
premje. Wkładający w zamian za to zobo
wiązują się do wkładania niewielkiej sumy 
przez pewną ilość lat

PRZECIWKO PODWYŻCE CENY CHLEBA 
| Warszawa, 25.4 (A. W.) — Ministerjum 

spraw wewnętrznych nie zgodziło się na pro 
pozycję piekarzy’ podwyższenia cen chleba. 
W związku z tern policja warszawska otrzy 
mała polecenie spisywania protokułów w ra 
zie sprzedaży chleba na terenie Warszawy 
drożej aniżeli 66 groszy za 1 kg.

I
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Podziękowanie.
Wielebnemu Duchowieństwu: ks 

Ciećwierzowi, ks Kwiatkowskiemu, 
ks. Nowakowi, jak również za tro
skliwą opiekę w chorobie p. dr. 
I ówensteinow, d dr Jurkowiczo- 
wi oraz wszystkim, którzy oddali 
ostatnią usługę drogiemu Ojcu

ś. p. Janowi Ledeckienu 
wyrażamy staropolskie .Bóg zapiać*  
‘<8 '5 Zona, Dzieci, Rodzina.

I
I

Towarzystwo Akcyjne

HUTA BANKOWA 
poszukuje <> wynajęcia 

M ISliftU PD 2-5
UU.Ul Z tUGUUld 2754-2 

dla swych urzędników — w Dąbro
wie Górniczej lub okolicy.

Oferty piśmienne lub ustne kie
rować do 15 ura Centralnego Huty 
Bankowej w Dąbrowie Górniczej,
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ZJAZD DELEGATÓW. — DZIAŁALNOŚĆ 
TOWARZYSTWA W R. 1926. — PLANY 

NA PRZYSZŁOŚĆ.
W ub. niedzielę obradowali w Krakowie 

delegaci Polskiego Towarzystwa krajoznaw
czego instytucji, mającej za sobą 20 lat ist
nienia. wielce zasłużonej około popularyza
cji wiadomości, dotyczących krajoznawstwa 
polskiego, około budzenia zamiłowania do 
zwiedzania Polski oraz około współdzałanlia 
w ochronie przyrody ziem polskich, ich za
bytków. krajobrazu i swoiezczyzny.

Na zjazd przybyli delegaci z Warszawy, 
Krakowa, Bydgoszczy. Torunia, Grudziądza, 
Poznania, Włocławka. Łowicza, Kielc, Sando 
mierzą. Kalisza, Piotrkowa, Lodź:, Ostrow
ca, Tomaszowa Mazowieckiego, Tucholi, 
Łomży i t. d.

Po nabożeństwie w kościele Marjackim 
rozpoczęły się obrady. Przewodniczącym o- 
brano prof. U.niw. Jag. d-ra Sawickiego, po- 
czem prezes Rady głównej prof. AL Janowski 
przedstawił sprawozdanie z działalności To
warzystwa w roku 1926. Liczy ono 32 oddzia 
ły z 5000 członków. W ciągu r. 1926 Towa
rzystwo zgromadziło na odczytach blisko 
10.000 osób, na wycieczkach 4.500. Muzea 
Towarzystwa zwiedziło 1750 osób, a przez 
wystawy: ..Piękno Polski" w Warszawie i 1 
przyrodnicze w Łodzi przewinęło sćę zgórą 
40.001) osób. Wielkie ułatwienie dla wycie
czek stanowi poradnia wycieczkowa w War
szawie (Karowa 31) oraz schroniska wycie
czkowe w Warszawie, Krakowie, Pucku. Za
kopanem, Ojcowie, Sandomierzu, Wilnie. Gru 
dziadzu, Olkuszu (?), Zywch i Zawoji. Ze 
schronisk korzystało 15.400 osób.

W bieżącym roku przystąpi Towarzystwo 
do budowy schroniska nad Świtezią. Proje
ktowa.!) y dom drewniany będzie wzorowany 
no, domku Mickiewiczowskim i pomieści na 
parterze dwie sale sypialne i pokój dla do
zorcy, a na piętrze dwa pokoje dla badaczy 
naukowych, albo dla artystów malarzy czy 
też dla literatów. Towarzystwo uzyskało już 
od Rządu 13 ha ziemi w dzierżawę, materjal 1 
budowlany jest zapewniony, wojewoda nowo
grodzki przyrzekł pomoc miejscowych czyn- . 
mików, a delegaci Towarzystwa na zjeżdzie 
jubileuszowym w Warszawie zadeklarowali 
3.600 zł. na cele budowy schroniska. Nadto 
jest projektowana budowa wielkiego domu 
wycieczkowego w Warszawie na 600 osób.

Po sprawozdaniu preze-a Janowskiego, 
dyr. St. Lewicki referował budżet Rady głów 
nej P. T. Ki. Rok 1926 został zamknięty 
pożyc.ą w wysokości 300.296 zł., z czego 
-znaczną część stanowi majątek Towarzystwa 
w nieruchomościach, jak: budynkach, mu
zeach, bibhjotekach. wydawnictwach itp. Po 
sprawozdaniu oddziałów, zjaz‘d delegatów 
mianował członkami honorowymi Towarzy
stwa: prezesa Aleksandro Janowskiego, by
łego prezesa Kazimierza Kulwieoifl, pułkow
nika Mikołaja Wfeznlckiego ,Tadeusza Wło
szka zalożyceła i kustosza muzeum krajo
znawczego w Kielcach oraz Rawię Wilanow
skiego, założyciela i kustosza .Muzeum w 
Piotrkowie.

Następnie pojawiły się liczne wnioski, jak: 
prof. Uniw. Jag. d-ra Nitscha, aby nie uży
wać określeń: Wielkopolska i Małopolska, 
ale posługiwać się wyrażeniami odnośnych 
województw, dalej zgłosić przystąpienie To
warzystwa do organizującego się związku 
Towarzystw turystycznych, zająć się ściślej- 
szern określeniem Półek. T-wa krajoznaw
czego, jako osoby prawnej itd.

Po przerwie obiadowej uczestnicy zjazdu 
Mwńedzilł odrestaurowaną czę” zamku kró
lewskiego na Wawelu oprowadzani przez ku
stosza zbiorów na Wawelu d-ra Marjana Mo- 
relowskiego, a popołudniu podjęli w dalszym 
ciągu obrady. Przewodniczył im dyrektor 
Muzeum etnograficznego w Krakowie inep. 
Seweryn Udziela.

Prof. dr. St. Nienicówńa wygłosiła referat 
pt. „Krajoznawstwo w programach szkol
nych", prof. Węgrzynowicz referat pt. „Ko
la krajoznawcze młodzieży” i prof. Antonie
wicz pt. ..Muzea krajoznawcze".

Z pośród szeregu uchwał należy zazna
czyć dążenie Towarzystwa do organizowa
nia kół krajoznawczych wśród młodzieży 
szkolni ej.

I odozas Zielonych świąt odbędzie się w 
Warszawie zjazd kuratorów (prof. gimn.) kół 
młodzieży szkól średnich, na którym zosta
ną omówione w szczegółach wytyczne dzia
łalności krajoznawczej w szkołach. Jeżeli 
idzie o Kraków, to zaznacza się tu niezwykle 
ożywiony ruch wycieczkowy młodzieży/ za
równo w celach rozrywkowych, jak i nauko
wych, co jest wybitną zasługą p. Wyrobka, 
naczelnika wydziału wychowania fizycznego 
w krakowskiem Kurator, um ozkołnem.

Ferment chiński.
WALKI NACJONALISTÓW Z KOMUNISTAMI.

Londyn, 25-4. (PAT.) „Daily Express“ do
nos z Hang-Kongu, iż w Kantonie komuni
ści dokonywają w dalszym ciągu licznych 
aresztowań. Ookoło 20 osób, w tem dwie mło 
de dziewczynki, stracono.

Londyn, 25-4. (PAT.) „Times** donosi z 
Szanghaju, iż gen. Czang-Kai-Szek ogłosił 
mowy okólnik, w którym zapowiada atłmmie- 
nie ruchu komunistycznego. W Czang-Sza 
doszło do starcia pomiędzy Japończykami a

KOMPROMITUJĄCE SOWIETY DOKUMENTY.
Pekin, 25-4. (AW.) Segregowanie i odczy

tywanie ogromnej ilości dokumentów znale
zionych w czasie napadu na przedstawiciel
stwo sowieckie w Pekinie trwa w dalszym 
ciągu. Zaangażowany został cały sztab za
ufanych urzędników, którzy tłomaczą doku
menty na języki chiński i angielski. Ilość 
dokumentów- znalezionych jest dlatego tak 
wielką, że Pekin stanowił centralę .korespon
dencji Moskwy z ośrodkami propagandy so

CZANG-TSO-LIN KANDYDATEM NA PREZYDENTA.
Pekin, 25-4. (AW.) Obiegh tu pogłoska, że 

gen. Czang-Tso-Lin zostanie prezydentom 
republiki w Chinach, co byłoby ciosem dla 
bolszew " ów. W Tokio .i w Szanghaju panujb 
spokój. Obcokrajowcy Amerykanie, którzy 
ueiekli .niedawno do Korei i Japonj:, zaczy
nają znów powracać do Chin.

Wybór Ozang-Tso-Lina na prezydenta 
wzmocniłby położenie rządu północnego, któ
remu zagraża obecnie armja Czang-Kai-Szeka 

Niepowodzenie sowieckie we Francji.
Nieustępliwe stanowisko francji

Moskwa, 25.4 (A. W.) — Ostatnie przemó
wienie francuskiego ministra spraw wewnę
trznych Sarrautu, które było zdecydowanym 
atakiem za komunizm francuski, wywołało 
w tutejszych kołach partyjnych przygnębia | 
jące wrażenie. Dyplomacja sowiecka cały ;
szereg swoich posunięć opierała o szybkie' 
porozumienie się, z Francją w spraw-ie długów 
coby według tendencji komisarjatii ludowe-

Non io IWy
W WYNIKU WYBORÓW NASTĄPIŁY NIEZNACZNE ZMIANY W UGRUPOWA

NIACH STRONNICTW.
Wiedeń, 24-5. (PAT.) Dzienniki stwierdza

ją, że wynik wyborów do rady narodowej 
w Austrji spowoduje tylko nieznaczne zmia
ny -w ugrupowaniu stronnictw. W Wiedniu 
socjaliści zyskali dwa nowe mandaty tak, że 
na ogólną l-iczbe 45 mandatów, przypadają
cą na Wiedeń, .posiadać będą 20. Na prowin
cji również nie .nastąpiły ważniejsze zmiany. 
Dzienniki stwierdzają jednak wzrost głosów 
socjalstycz^ych. Przy wyborach do wiedeń
skiej rady miejskiej socjaldemokraci zyskali 
jeden mandat kosztem narodowców żydow
skich, a stracili jeden mandat na rzecz chrze- 
ścjańsko-socjalnych. Stosunek stronnictw 
w nowej radzie miejskiej Wiednia będzie nie
zmieniony, a mianowicie będzie 78 socjalde
mokratów i 42 przedstawicieli zjednoczonej j

Węgry przedwko „Paneuropie.
PRZECIWNICY IDEI PANEUROP EJSKIEJ ROZBILI KONSTYTUCYJ

NE POSIEDZENIE
Budapeszt, 25.4 (A. W.) — Węgierska or 

ganizacja ruchu 'paneuropejskiego odbyła tu 
taj posiedzenie konstytucyjne pod przewo
dnictwem księcia Coudenhoego.

Na posiedzeniu tem byli też obecni przeei

MASSARYK ZOSTANIE PONOWNIE 
PREZYDENTEM.

Praga, 25.4 (A. W.) — Ponowny wybór 
Massuryka, prezydenta Republiki Czechoslo 
waekiej jest już zapewniony, ponieważ stron 
nictwa większości postanowiły w interesie 
państwowym innych kandydatów nie wysta
wiać.

PROPAGANDA ANTYRELIGIJNa 
SOWIETÓW

Moskwa, 25.4 (A. W.) — W czasie dokona 
nyoh ostatnio przez sowiet moskiewski 
zmian w nazwach ulic jedna z uliczek nazwa 
na została „Zaułkiem bezbożności". Ma to 
być wyraz propagandy antyreligijnej, podję
tej ostatnio ze zdwojoną energją przez partję 
komunistyczną.

komunistami. Dwuch komunistów u latało 
rany.

Londyn, 25-4. (PAT.) „Daily Mail* podaje 
z Szanghaju, ;ż rząd komunistyczny w Han
ko u postanowił pobierać 30 procentowy po
datek od depozytów bankowych. Aresztowa
no również wielu bogatych mieszkańców mia 
sta. W Czang-Sza i Nanczung stracono wiele 
osób

wieckiej w Chinach, Indjadi i krajach malaj- 
skich. Znaleziono szereg kwitów, asygnat z 
operacyj •finansowych na propagandę komu
nistyczną,łfety Borodina, Karachana, Czer- 
nycha, Eugenjusza Czena itd. Większa część 
rozpatrywanych dokumentów znaleziona zo
stała w wydziale wojskowym przedstawiciel
stwa, gdzie urzędnicy przystąpili już do pa
lenia papierów.

Szanghaj, 25-4. (PAT.) Reuter. W mieścr.e 
panuje spokój, mimo to środki ostrożności 
podjęte przez wojska cudzoziemskie, nic zo
stały zmniejszone. W Nankinie położenie nie 
wyraźne. Nowy rząd nie cies-zy się wielkim 
autorytetom. Poza Nankinem ruch wrogi cu- 
dizoziemcom trwa w dalszym ciągu. W 
Czang-Sza sytuacja jest bardzo poważna. 
Zamożniejsi Chińczycy uciekają do Hankom

go do spraw zagraniczny cli umożliwiało fran 
cusko - sowiecki układ polityczny.

Kilka ostatnich Oświadczeń Poincarego o- 
raz niebywale ostra mowa Sar rauta po-twier 
dza całkowicie nieustępliwe stanowisko, zaj 
mowane przez Francję wobec Sowietów. 
W zagadnieniu spłat długów b. Rosji Sowiety 
będą prawdopodobnie zmuszone na poczynię 
nie dalszych ustępstw.

opozycji mieszczańskiej.
Wiedeń, 25-4. (PAT.) Wyniki wyborów do 

rady narodowej: partje mieszczańskie (chnze- 
.ścjańscy socjaliści i niem. nar.) otrzymały 
79 mandatów, socjaliści 67, Landibund 6, 13 
mandatów obsadzonych będzie z listy pań
stwowej. Wszyscy wybitni posłowie i człon
kowie rządu zo-staili wybrani ponownie.

Wiedeń, 25-4. (PAT.) Wedle doniesień 
dzienników wieczornych, prawdopodobnie po 
ostatecznym rozdziale mandatów partje mie
szczańskie otrzymały razem 85 mandatów, 
socjaliści 72, Landbund 8. Dotychczas w ra
dzie narodowej partje mieszczańskie miały 
92 mandaty, socjaliści 68, Landbund 5, wo
bec czego partje mieszczańskie tracą 7, so
cjaliści uzyskali 4, I-nndibund uzyskał 3.

wnicy idei paneuropejskiej. Przyszło do bu 
rzliwych scen. Przeciwnicy zerwali sztandar 
paneuropejski i obrzucili prezydenta organi
zacji zguiłemi jajami. Policja była zmuszona 
interweniować i rozwiązać zgromadzenie.

TRAGICZNA SYTUACJA FINANSOWA 
JAPONJI.

Tokio, 25.4 (A. W.) — Wskutek ciągłych 
bankructw sytuacja finansowa Japonji stała 
się wprost rozpaczliwa. Wybuchł strajk gene 
ralny. Akcja pomocnicza rządu okazała się 
dotychczas bezskuteczną. Kilka banków na 
nowo otwarto, natomiast giełdy są zamknięte 
Japoński bank państwowy ogłosił dzisiaj, że 
gotów jest udzielać prywatnym tankom tub 
sydjów i potyczek.

EKSPLOZJA GAZÓW ZIEMNYCH.
Paryż, 25.4 (A. W.) — W jednej z kopalń 

węgla nastąpiła wielka eksplozja gazów 
ziemnych, w wyniku której 8 górników zo
stało zabitych. 15 rannych.

Wkrótce

Ramon Nowarro
„WIELKA PARADA".
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WALKA Z PAST‘ą.
Warszawa, 25.4 (A. W.) — Dzienniku wi< 

ezorne wytoczyły gwałtowną kampanję prze
ciwko nowemu wybrykowi dyrekcji PA3T7, 
która chce mimo wszystko wprowadzić liczni 
ki telefoniczne z dniem 1 lipca. Zarówno 
„Kurjer Czerwony- jak i „Przegląd Wieczór 
ny“ w dhrżtfzych notatkach uzasadniają na 
podstawie przepisów korzystania z warszaw 
skiej sieci telefonicznej, że podwyżka może 
być dokonana z dniem 1 października. Oba 
dzienniki -powołują się na par. 11, który prze 
widuję ewentualne wymówienie jedynie 
przed 1 każdego kwartału, na co jak wiado
mo, przed 1.4 ze strony PAST y nie nastąpi 
ło. Upieranie się przy wprowadzeniu liczni
ków z dniem 1 lipca oprowadzi nowe proce
sy sądowe.

Warszawa, 25.4 (A. W.) — Dyrekcja pocz 
ty zakomunikowała przy pomocy komunika
tów rządowych swoją decyzję wprowadzenia 
opłat licznikowych z dniem 1 Lipca, powołu
jąc się na ostatnią decyzję ministra poczt i 
telegrafów p. Miedzińsk:ego.

W ROCZNICĘ BITWY RACŁAWICKIEJ.
Lwów, 25.4 (A. W.) — Wczoraj w parku 

Łyczakowskim odbyła się uroczystość uczczę 
nia 133 rocznicy zwycięstwa pod Racławica
mi i bohaterstwa Bartosza Głowackiego. Uro 
czystość odbyła sic staraniem stowarzysze
niu rękodzielniczego „Gwiazda". U slóp po 
mnika zebrali się przedstawiciele władz cy
wilnych, wojskowych, miasta, delegacje sto 
warzyszeń, weterani 63 r„ korpus kadetów 
itd. Wygłoszono szereg okolicznościowych 
przemówień. Uroczystość miała bardzo po
dniosły przebieg.

Wiadomości ze stolicy.
OKRADZENIE P. LUCYNY MESSAL.

Na przedstawieniu wieczorowem w warszaw
skiej operze cała uwaga widowni zwrócona 
była nu jedno z krzeseł w pierwszych rzę
dach, zajęte przez ulubienicę Warszawy p. 
Lucynę Messal. Pełny ujmującego wdzięku 
powab prymadonny podnosił jeszcze wiele- 
kroć fascynujący blask brylantów, oprawio 
nyoh w broszę kunsztownej jubilerskiej ro
boty. Wielokaratowe brylanty zwróciły na 
siebie uwagę również jakiegoś Zręcznego zło 
dzieją. Musaał on być istotnie bardzo zręcz
ny, gdyż artystka stale broszki tej pillnowala 
i wstawszy z miejsca i kierując się ku wyj
ściu jeszcze ją miała na sobie, sprawdzając 
ręką. Na chwilę dłoń od niej odjęła w westi 
bulu teatru, wkładając na siebie palto. Z te 
go krótkiego momentu musiał skorzystać zło 
dziej, gdyż za chwilę p. Messal zauważyła 
już brak cennego objektu. Fakt ten wywołał 
natychmiast wśród obecnych wielkie poruszę 
nie. Pościgiem zajęła się niezwłocznie policja. 
Zawiadomiono urząd śledczy. Sprytny zło
dziej zdołał ujść.

PLENARNE ZEBRANIE NACZELNEJ 
RADY ADWOKACKIEJ. W ub. sobotę odby 
to w pałacu Rzeczypospolitej w Warszawie 
posiedzenie plenarne nowo obranej naczelnej 
rady adwokackiej. Przeprowadzone wybory 
władz rady dały wynik następujący: Preze
sem obrano p. Bolesława Bielawskiego, za
stępcą przewodniczącego p. Ludwika Doman 
•skiego, skarbnikiem zaś p. Antoniego Boguc 
kiego. Do sądu dyscyplinarnego drugiej in
stalacji powołano pp.: Stefana Chomiezcw- 
skiego, Stanisława Szczepańskiego, Antonie 
go Jurkowskiego, Leonarda Tallen - Wilcze w 
skiego, Henryka Ccderbauma, Antoniego Bo
guckiego i Feliksa Pratkowskiego.

WALKA PRZEDWYBORCZA W WAR 
SZAW1E. W stolicy wre walka przedwybor
cza do rady miejskiej. Ugrupowania narodo
we zjednoczyły się w jednolitym Komitecie o 
brony po-lskości Warszawy, gdy tymczasem 
stronnictwa lewicowe i „sanacja*1 przystępu
ją do wyborów w wielkiem rozbiciu. Osobno 
idzie P. P. S., osobno „Komitet wyborczy iu 
teligencji pracującej**, osobno „Związek na
prawy rzeczypospolitej“ i podobno ma się 
pojawić jeszcze kilka klik sanacyjno-lewico 
wych. W ub. niedzielę odbyło się parę wie
ców przedwyborczych zorganizowanych 
przez grupy sanacyjne i PPS. Po wiecu PPS. 
nieznani sprawcy pobili dotkliwie dwuch j€ 
go uczestników Józefa Feisenhardta (kuzy
na zmarłego posła Felikui Perlą) i Fraiu sz* 
ka Ras la w nie kiego.



Sr. !1.\ ..RUKJER ZACHODNI*. — wiórek 26 kwietnia 1927 rokn. 3.

Polska polityka wobec mniejszości naro
dowy cli przechodziła już różne fazy, nie zo
stała jednak ujęta w ramy stałego programu. 
Liberalizm polskiej lewicy propaguje zasadę 
bodaj że podzielenia Polski między poszcze
gólne grupy narodowościowe, ugrupowania 
narodowe natomiast nie zaprzeczając mniej
szościom prawa rozwoju kulturalnego, są 
bezwzględnym wrogiem czynienia mniejszo
ści narodowych współgospodarzami państwa 
w znaczeniu połrtycznem.

Ku pierwszemu poglądowi, tak szkodliwe
mu dla jednolitości Polski, jako państwa na
rodowego a nie narodowościowego, skłania 
się rządząca dziś „sanacja", która nie może 
zapomnieć swych nawyczek i złudzeń z okre 
su z czasów osławionej Pethirowczyzny na 
południowym i Osmo-towczyzny na północ
nym wschodzie.

I oto przed kilku dniami znany z wrogich 
uczuć do Polski i wieloletniej działalności 
godzącej w byt naszego państwa poseł Anto
ni Wasyńczuk, na łamach jednego z radykal
niejszych organów sfer rządzących, bo „Gło
su Prawdy", wystąpił nagle i niespodzianie 
z ofertą lojalności w artykule zatytułowanym 
bombastyaznie i nieszczerze „Za naszą i wa
szą wolność".

W artykule tym p. Wasyńczuk ofiarowu
je swemu państwu lojalnść „siedmiu mi- 
1 jonów Ukraińców na zwartych tery tor jach 
kresowych na wschodzie" w za mian za

1) poparcie przez Polskę dążeń do zjedno- 
nia i niepodległości Ukrainy,

2) „przebudowanie ziem ukraińskich w Pol 
sce „na zasadach autoiomji terytorjalnej"

krajowym sejmem na czele, któremu win
no się przelać funkcję ustawodawstwa kra
jowego i nadać prawa zatwierdzania budżetu 
autonomicznego. Dla wykonania tego powo
łać krajową administrację, utworzyć krajowe 
sądownictwo. Wyodrębnić szkolnictwo krajo
we, stworzyć ogniska wyższej kultury".

Inaczej mówiąc p. Wasyńczuk gotów jest 
uznać fakt, „że 40 mil jonowy naród ukraiń
ski nie otrzymał swojej niepodległości, a tra
ktat Ryski podzielił go na dwie części" i po- 
godziś się z polską przynależnością państwo
wą — o »e Polska 
iewództwa tworzące zwarte ukraińskie tery-

1) wyodrębni wszystkie płd.-wscbodnie wo- 
torjum w samodzielny kraj, w samodzielną 
jednostkę administracyjną (województwo Lu
belskie, jako mieszane pozostaje przy Pol
sce),

2) przeprowadzi wojnę z Rosją sowiecką 
celem zjednoczenia swej własnej autonomtcz 
nej prowincji ukraińskiej z częścią rosyjską.

Wojny z Czechosłowacją ó odebranie dla 
Ukrainy Rusi pnzykarpackiej i z Rumunją o 
Bessarabję i Bukowinę p. Wasyńczuk na razie 
jeszcze nie żąda.

Oferta p. Wasyńczuka sama, jako taka, 
jest zbyt „fantazyjna" i nieszczera, aby ją 
można było brać pod uwagę. Tern większy 
jednak niepokój budzi poważne odniesienie 
się do niej organu, reprezentującego nasze 
sfery rządzące. „Glos Prawdy" zamieścił 
wprawdzie artykuł p. Wasyńczuka, jako ma- 
terjał do dyskusji, która „posłużyć może mia 
rodajnym czynnikom za materjał przy decy
dujących posunięciach w kierunku uregulo
wania t. zw. kwestji ukraińskiej" — co świad : 
czy, że nawet w najbardziej u nas zapalonych 
ideą ukraińskiej niepodległości głowach, pla
ny p. Wasyńczuka budzą wątpliwości, ale 
fakt, że organ bliski Rządowi uważa plany 
te za możliwe do dyskusji, co gorsza, że tego 
rodzaju deklaracje lojalności mogą być w 
sferach rządzących brane pod uwagę przy 
decydujących posunięciach w kierunku ure
gulowania t. zw. kwestji ukraińskiej muszą 
wśród społeczeństwa polskiego wywołać po
ważne zaniepokojenie.

Niema bowiem nic gorszego, jak kiedy po
litykę realną robią już nie teoretycy jakie
goś kierunku, ale sekciarze, starający się do
pasować rzeczywistość do swych mrzonek. 
Zdawało się im już nieraz, że ruch ukraiński 
można wykorzystać na rzecz polskiej pań- 
stowości, że urobienie jakiegoś Piemontu u- 
kraiń9kiego w Polsce będzie przynętą dla 
dwudziestu kilku mil jonów Małorusinów, mie 
czkających po stronie sowieckiej. Tymcza
sem doświadczenie uczy, że każdy ośrodek 
ukraińskiej działalności jest źródłem separa
tyzmu i zdrady wobec państwa polskiego.

Są jednak maniacy, którym lada Wasyń- 
czuk potrafi nadmuchać próżną torbę poli
tyczną lada wiatrem.

S. P.

Popierajcie L. 0. P. P.

Polacy w Gdańsku — obywatelami il klasy.
„Gazeta Gdańska" w obszernym artykule 

pisze o braku równouprawnienia Polaków w 
Gdańsku, pomimo zagwarantowania przez 
traktat Wersalski zarówno rozwoju życia 
kulturalnego jak i zupełnego równouprawnie
nia pod ka.żdem względem.

Na cokolwek zwrócimy uwegę, czy na 
szkodnictwo polskie, czy Macierz Szkolną, czy 
wreszcie traktowanie nietylko ogółu Pola
ków, ale nawet urzędników polskich, pracu
jących na terenie w. miasta, wszędzie stwier
dzić należy, aż Polak jest w Gdańsku obywa

List z Paryża.

„Nowa Prawica" we Francji.
ROZMOWA Z P. ROBERTEM FABRE - LUCE‘M.

(Od własnego korespondenta „Kurjeta Zachodniego").

Pisaliśmy już na tem miejscu o książkach 
p. Alfreda Faihre-Lucea. Nie oaileży go mie
szać z jego stryjecznym bratem Robertem, 
założycielem grupy „Nowej Prawicy" (Dro- 
ite Niouyelle), której organem jest miesięciz- 
nik Yeris 1‘Unite (Ku jedności), redagowany 
przez panią Th. Darel. W liście dzisiejszym 
Obcięlibyśmy czyłclniiików poinformować o 
ruchu „Nowej Prawicy". Aby rozumieć dą
żenia danego narodu nie należy bagatelizo
wać rzeczy, kitóre dziś mogą sfię nam wyda
wać dróbnemi i znikomemi.

Pana Roberta Faibre-Lucea poznałem na 
•zebraniu kilkunastu puibl.ieyl-tów francuskich 
i cudzoziemskich, nas tana wie jących się nad 
zagadnieniem, czy „'porozumienie eurotpej- 
skie" jeet możliwe. Przedstawił nas nawzajem 
p. Domeróco RuseO', znany katoilicki pisarz 
italski.

— Panu, rzekiem odrazu .założycielowi j 
„NowejPrawicy",—porozumienie europejskie 
■wogóle jest iniepotrzebne. Wystarcza panu 
porozumienie z Niemcami...

— Widzę, że nie zna pan moich idei do
kładnie, odparł p. Robert Fabre-Luce.

— Ależ znam je bardzo dokładnie. Czy
tuję pański organ, byłem na pańskim odczy
cie w Glufo de Fambouig, czytałem też .pańską 
pochwałę pióra znanego detfetysty Armanda 
Ciharpan-tiePa na łamach radykalne; i ku 
Niemcom zerkającej Vołomte... Zatem pań
skie idee znam i nie podzielam ich. i

— Musimy o tern pomówić szerzej, odparł 
p. Fabre-Luce.

Spotkaliśmy się wczoraj. Rozmawialiśmy 
długo. Mój osobiście sympatyczny rozmów
ca powiedział mi przedewszysitkiem, jaki jest , 
program wewnętrzny „Nowej Prawicyj

— Ną-<z ruch jest reakcją przeciw mate- 
n.a-lizinwwi., jaki Francję zalał. Naród bez re- 
ligji — to naród zatruty. Państwo francuskie ; 
pojednało się już «z Watykanem. To nie wy
starcza: musi się spojednać z religją katolic
ką. Wiemy, że to. zadanie 'trudniejsize i wię
kszego wymagające wysiłku. Ale tylko w ka- ; 
tolicyźimie widzimy ratunek przeciwko zimniej 
szenju się dzietności we Francji. Pozatem 
jesteśmy przeciwko centralizmowi. ‘Jeśli 
Francja nie pójdzie na drogę decentralizacji « 
i regjona<Hcmu — to nip. taka sprawa alzacka | 
'będzie się ciągle jątrzyć...

— Na to wszystko się zgadzam, odparłem. 
Tego rodzaju opinje nieraz już głosiłem. Ja- » 
kie są jednak .pańskie poglądy społeczne? j

— Jesteśmy za. wzmocnieniem władzy wy- 
kon&wczej we Francji, ale uważamy, że tirze- ! 
ba. służyć ludowi, aby zasłużyć sobie na jego 
wdzięczność. Pod tym względem stoimy na 
stanowił-ku enicykiliki Papieża Leona XIII 
Rerum novanim. Jesteśmy przecież wrogami 
demagogji i nie uważamy aiby „służyć ludo
wi" oznaczało „schlebiać masom". Rządzić 
sikirtecaAie i z pożytkiem w każdym kraju J 
może tylko elita. Ohodizi, tylko o to aby była j

Zjazd prahistoryków polskich.
W Poznaniu odbyły się dwudniowe obra

dy pierwszego zjazdu prahistoryków pol
skich. Na zjazd przybyli delegaci ze wszyst
kich środowisk nauki polskiej. Obecny był 
także przedstawiciel muzeum w Raciborzu 
(Śląsk niemiecki) dyrektor Bolko Rchtho- 
fen. Zebranie inauguracyjne zaszczycił swą 
obecnością pan minister wyznań religij
nych i oświiecen-ia publicznego dr. Drobucki 
■z dyrektorem dir. Michalskim. Pana ministra 
powitał dr. Jakimowicz z Warszawy, który 
zagaił zjazd. Następnie pan m-inister wygło
sił krótkie przemówienie, życząc zjazdowi 
pomyślnych wyników obrad, poezem udał 
siie na zńazd rektorów. Po izagaieniu przez

telem drugiej klasy. Również pomimo de
cyzji prezydenta Rady Portu o zatrudnieniu 
robotników polskich w porcie, pracuje tam ł 
najwyżej 10 proc. Wszystkie te sprawy mu
szą uiec radykalnej poprawie.

Dziennik zwraca się do Rządu polskiego, 
by otoczyć specjalną opieką polską inteli
gencję w Gdańsku i zapewnił jej w swoim 
zakresie odpowiednie stanowiska. Rząd pol
ski ma dość atutów w ręku, by -zmusić gdań- 

j szczan w powyższych sprawach do ule- 
‘ gtaścś.

Paryż, 21 kwietnia.

mądra.
— A polityka- zagraniczna „Nowe; Prawi

cy"?
— Uważamy, że rola Francji nie była do

tychczas dość „europejska". Jesteśmy prze- 
; ciwni temu, aby Francja wiązała sobie ręce 

oddzielnym sojuszem, bo to może spowodo
wać przeciwko nam sojusz groźniejszy. Inte
resy Francji harmoniauiją się dziś z interesa
mi Europy całej i dlatego Francja powinna 
praktykować politykę sojuszu z Europą...

— Wybaeiy pan. a’t togo nie rozumiem. 
„Europa" Istnieje w geografj;. Niema jej je
szcze w .polityce. W Europie są narody mają
ce interesy wspólne, równoległe, rozbieżne, 
ailbo żadne. Francja może się sprzymierzyć : 
z pewnemii narodami, ale nie z „Europą". Ohy 
■ba, że <pnzez „Europę" rozumie pan „Mitteleu 
ropę", a raczej Niemcy...

— To pewne, że jesteśmy przeciwko poli
tyce okrążenia Niemiec.

— Więcej: napisał pan w Vans FUnite, w 
październiku 1926 roku, że jest pan mie za 
rewizją, ale za „zniesieniem" Traktatu Wer- 
salśkiego, tej „plamy na dzóejach Francji". 
Z tego rodzaju „Nową Prawicą" nie .porożu- I 
mierny się nigdy. A gdyby ona zyskiwała o- | 
pinję francuską — wypowiemy jej walkę nie
ubłaganą, odwołamy się do waszej opluji, za
pytamy się kombatantów, czy po to półtora 
miiljoua ich braci zginęło*, aby teraz „znosić" 
Traktat Wersalski?... Założył pan w Berli
nie sekcję niemiecką „Nowej Prawicy" pod 
przewodnictwem posła Martina Spahn‘a, b. 
centrowca. Do zarządu należą: prof. Otto 
Hótzisch, baron von Schrenk-Notizing, baron 
von Gleichen-Russwurm, dr. Siegfried We
ber i inni. Że ci panowie pana popierają te
mu się nie dziwię. Ghcą pana użyć za narzę
dzie. A potem .pana .^puszczą w trąbę"...

— Mój panie, odpowiedziiał p. Robert Fa- 
bre-Jyuce, Niemcy istotnie próbowali się po
sługiwać „Nową Prawicą" w ich walce z 
Poi&ką. Wieczory całe spędzili na przekony
wanie mnie, że Polska się „rozleci". Ale ja 
im wykazywałem, że czy się ^rozleci" to czas 
ipokaże, ale w każdym raziie dziś .należy usza
nować jej niepodległość.

Po chwili dodał twórca ..Młodej Prawicy":
— Przykro mi, że uważa mię pan za prze

ciwnika Pofeki. Ta.k nie jest. Przyszłość Frań 
eji rozgrywa się na wschód od jej granic. 
Ponieważ Niemcy są pierwszym krajem na 
wschód od nas leżącym, to nie dowód, aibyś- 
my nie interesowali się przy złością Słowian 
wogóle, a Polski w szczególności. Przyszłość 
Polfki jest nawet większa i bogatsza niż 
(przyszłość Niemiec, aJbowiem odbudowana 
Po’llka jest cywilizacyjnie krajem młodszym. 
Chodzi nam tylko o to, czy Polska będzie 
umiała się rządzić, czy nie popadinie w anar
chię, jaka była przyczyną jej pierwszego u- 
ipadku.

Kazimierz Smogorzewski.

dr. Jakimowicza, wygłoszono szereg przemó
wień powitalnych, poezem zjazd ukonstytu
ował się, wybierając prezesem honorowym 
dr. Demetrykiewicza, członka Akademji U- j 
miejętności w Krakowie, i profesora Uniiwer- I 
sytetu Jagiellońskiego, a rzeczywistym pre- I 
zesem prof. Kostirzewskiego z Poznania, zaś 
jego zastępcą dr. Jakimowicza z Warszawy, i 
Następnie wygłoszono szereg .referatów na- ' 
ukowych. Zjazd potrwa do niedzieli włącz
nie. W niedzielę popołudniu nastąpiło otwar 
cie wystawy zabytków praihistorji, w ponie
działek udała się wycieczka do Grodziska, 
położonego na jeziorze Bytyńskiem w Wiel- 
kopolsce.

Nasz dział radiowy. 
OTWARCIE RADJOSTACJI 

POZNAŃSKIEJ.
W ubiegłą niedzielę nastąpiło uroczyste 

otwarcie radjortacji poznańskiej, jako trze
cie; z rzędu .po Wars-zawie i Krakowi o na 
dawczej stacji radjoweij w’ Polsce. Radjos-ta 
cja poznań-ka powstała z inicjatywy prywat
nej, którą powziął b. starosta i rad-ca woje
wódzki w Poznaniu p. Ziółedki w sierpniu 
1925 r. Prace przygotowawcze trwały do 4 
sierpnia zeszłego roku, aż wreszcie w dniu 
tym zorganizowano spółkę „Radjo Poznań
skie" w porozumieniu z „Radjem Potokiem" 
w Warszawie. Od te; chwili prace postępowa 
ły równo — tak, że ubiegłej niedzieli nowa in 
stytaicja mogła rozpocząć normalną działal
ność.

Radjostacja poznańska jest pod względem 
technicznym doskonale uposażona, zasiąg jej 
i czystość oddawania są bardzo dobre. Je 
dno razowa próba dokonana w nocy bez u- 
przedniej zapowiedzi, dała w wyniku cały 
szereg zgłoszeń z Angłji, Danji, Hoiandji, za 
chodinich Niemiec, Szwajcar;!, Austrji, Cze
chosłowacji i Węgier, a czystość dźwięków, 
mimo nadawania ich z gramofonu, była lx?z 
zamziutiu.

W uroczystości otwarcia .radjostacji poznań 
sklej uczestniczyła stolica- i Kraków, pro
gram bowiem pierwszej audycji .poznańskiej 
transmitowany był przez stację warszawską 
i krakowską. Sam program nosił cechy nie
powszedniej uroczystości i wypadł dosko
nale.

Według planu .^PoJśkiego Radia" po Kra
kowie i Poznaniu otrzymają rad.ostacje już 
w roku bieżącym: Katowice, Lwów, Wilno, 
Łódź, Lublin, Grudziądz, Gdynia, Równo i 
Wołkowy-k.
WYSTAWA RADJOWA W KRAKOWIE

(ar.) W niedzielę dnia 24 b. m. została o 
♦warta w Krakowie wystawa radjowa.' uirzą 
dz-ona staraniem Syndykatu Dziennikarzy, 
którzy w zrozumieniu ważności radja, jako 
środka popularyzacji wiedzy nie szczędzili) 
brudów, by wystawa wypadła okazale i in
teresująco.

Otwarcie wystawy nosiło charakter uroczy 
6ty, poprzedzone odegraniem poloneza i sze
regiem przemówień, z których pierwsze wy
głosił prezes Syind. Dziennikarzy Ba uprę po
dnosząc wielkie znaczenie rad ja, nie tylko w 
sensie zdobyczy technicznej ale i moralnej, 
a to dlatego, że dzięki niemu „możemy, się 
czuć wszyscy obywatelami wielkiego świata, 
czuć złączeni sołklamemi węzłami ludzkości".

Z kolei przemawiał prezydent m. Krako
wa, prezes Izby przemysłowo-handlowej o 
raz imieniem wojska dowódca D. O. K. gen 
Wróblewski, który podkreślił wielkie zasłu
gi woska, w dziele popularyzacji i rozwo
ju rad ja.

Wszystkie te przemówienia ..chwytał" u 
stawiony mikrofon i przeniósł na fale. Poprze 
mówieniach odbył się właściwy akt otwarcia 

poświęcenia wystawy, poezem obecni mieli, 
możność zapoznania się z bogatym i intene 
eującym materjałem wystawowym. Wszystkc 
co radjo w swym areenaie posiada reprezen
towane jest na krakowskiej wystawie, a więc 
z radjo iprzętu: od zatyczki począwszy, do 
skomplikowanego głośnika, od aparaciku de 
tek torowego, umieszczonego w pierścionku 
lub pudełku od zapałek — aż do 8—10 la-m 
powej super-heterodyny. Interesująco przed
stawia się również dział prasowy, naukowy 
i wojskowy.

W otwarciu wystawy brał udział oficjalny 
nasz kierownik działu radjjowego.

PROGRAM RADJOWY 
na wtorek 26 b. m.

WARSZAWA: Godz. 330 dla maturzystów 
z cyklu „Historja Polski" odczyt wygi.*prof. 
H. Mościcki. Godz. 4.00 „Historja Powszechna" 
prof. Wł. Dzwonkowski. Godz. 4.45 radjokronika 
Godz. 5.15 koncert popołudniowy orkiestry P. R. 
udziałem Lody ROgińskiej (śpiew). Godz. 7.00 od 
czyt p. t. „Jak Węgrzy walczyli o wolność" — 
wygł. prof. Dzwonkowski. Godz. 7.30 „W krainie 
Maurów" odczyt wygł. prof. Radliński. Godx
8.30 koncert kameralny, udział biorą: Argasiń- 
ska (śpiew) Lidja Kmitowa (skrzypce) Marja 
Pohlora (fort.) i Michał Borzakowski (wioloncz.) 

KRAKÓW: Godz. 7.00 odczyt p. L „Zagadnie 
nia ustroju szkolnictwa w Polsce" wygł. kurator 
0. S. W. Sikora, od godziny 8.30 transm. st 
warsz.

POZNAŃ: Godz. 7.00 odczyt p. t. „Stan śre
dni w Wiełkopolsce" wygł. prez. B. Samulskl 
Godz. 8.00 koncert wieczorny ze wsp. solistów, 
(wedłg. zapowiedzi).

BERLIN: Godz. 8.30 koncert symfoniczny 
(Mozart, Schubert).

FRANKFURT: Godz. 7.30 transmisja koncert® 
na organach z katedry św. Pawła.

MONACHJUM: Godz. 7.30 transm. z teatru o- 
pery Glueka „Orpheusz i Eurydyka".

WIEDEŃ: Godz. 6.00 transmisja opery R. 
Straussa „Kobieta bez cienia".

RZYM: Godz. 8.45 koncert popularny instrti- 
mentalno-wokalny.
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Z pobytu JE. ks. biskupa Kubiny
w Sosnowcu.

POBYT W MILOWICACH.

Wczoraj o godz. 9 rano J. E. ksiądz biskup 
Kubina udał się do Milo wic, celom od wiedze 
nra kaplicy. Serdeczne przyjęcie zgotowali 
biskupowi górnicy i Zarząd kopalni ..Wi
ktor". -Przy bramie, zbudowanej z węgla i 
przystrojonej emblematami górniczemi zgro
madźmy się tłumy wiernych, dzieci z ochro
nek i organizacyj z orkiestrą kopalni „Wi
ktor" na czele.

Przybyłego biskupa powitał zawiadowca 
kopalni „Wiktor" iurt. Malinowski, wygłasza 
ją© następujące przemówienie:

Witamy Oię czcigodny i najdostojniejszy 
Pasterzu z radwnem sercem i kornie schylo 
nem czołem na naszej niemi u 'bram kopalni, 
gdzie głęboko w podziemiach grzmią, strzały 
dynamitu, krusząc twarde skały, a twarda 
dłoń polskiego górnika kilofem i młotem ła
miąc węgiel — bogactwo naszego kraju, wy 
kuwa potęgę i wielkość kochanej Ojczyźnie.

Przychodzisz do nas Panie z pod stóp Ja
snej Góry, gdzie Najświętsza Matka roztacza 
blask Kroi owej Polskiej, a Ty, Pasterzu, pro 
wadzisz swój lud do zbawienia, ucząc miło
ści Jej Syna.

•Przychodzisz w Majestacie Polskich Bisku 
pów, co przez Boga wiedli Naród ku wielkiej 
i potężnej Ojczyźnie, co w szeregach rycer
stwa polskiego wznosząc hymn Bogarodzicy 
iamall żelazne zastępy wroga i znaczyli krwią 
rozlegle rubieże Rzeczypospolitej. Co później 
wraz z narodem w imię Niepodległej Polski 
wiedli długie a rozpaczliwe boje z przemo
żnym i dzikim sąsiadem choć krwawe etapy, 
kazamaty i mroźne tajgi Sybiru pełne były 
brzęku ich kajdan, krzepili naród w uniach 
niewoli wiarą w s-pirawiediiwego Boga i Nie 
liodlegloeoi Ojczyzny, łącząc w swych oso- 
bach Majestat Ojców Kościoła i Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej.

Godnym jesteś, o Panie, następcą tych 
Wielkich Pasterzy i Biskupów, bo w Twej 
piersi bije wielkie, a tak nam wszystkim 
drogie serce ludu górnośląskiego, co przez 
8 wieków borykał się skutecznie z germań
ską- nawalą i nie dał krzyżackiej hydrze wy 
drzeć sob’e polskiej mowy i miłości O jeży
my!

Tyś, dostojny Panie, był jednym z wiel
kich wodzów tego ludu, na którym Ojczyzna 
obecnie buduje swą. przyszłość i 'ku któremu 
zwrócone są serca i octy wszystkich Pola
ków.

Tak, jak umiałeś wlać wiarę i bart w dusze 
'udu śląskiego, tak spraw mocą błogosiawień 
stwa swojego i głowami Miłości Chrystusa, 
które przynosisz z sobą Panie, abyśmy pod 
lwem światłem przewodnictwem szli drogą 
zbawień'a i wiary i pracowali zgodnie dla do 
bra i wielkości Ojczyzny, abyśmy przetrwali 
nurtujące nas zwątpienia i rozterki ii staliwie 
dobrymi synami Wielkiej Ojczyzny!

Otwórz o Panic Twe wielkie serce dla nas 
rwystkich i dla licznej rzeszy* ludu pracują 
eego, który tak dobrze poznałeś i zrozumia
łeś j błogosław nam Panie!

Następnie witał Pasterza w ćmieniu braci 
robotniczej górnik Rogosz następu ją-cemi ser 
decznemi słowami:

W -imieniu miejscowych pracowników-gór 
(lików witam Oię czci najgodniejszy Pasterzu 
Biskupce. Niedługo, bo zaledwie rok z górą, 
przebywasz wśród nas, a już zyskałeś szczy 
tnc miano: „Bfekuę>a*robotińków". 0, bo Ty 
Wielki Dostojniku Kościoła, jako syn ziemi 
śląskiej, rdzennie górniczej, zrozumiałeś i je
steś przekonany, że pod naszą pobrudzoną 
odzieżą, pod twardą i czarną od pracy pier- 
•-ią. kry je się serce wielkie Kościół i Ojczy
znę kochające. Ty pracą swą i staraniem, 
wołasz do nas słowami Chrystusa: „Pójdźcie 
do mnie wszyscy, którzy pracujecie". Ty, 
wzorem M*trza z Nazaretu, bierce* z pod swe 
opiekuńcze skrzydła wszystko to co słabe i 
•horę. Ty pamiętny słów naszej górniczej pio 

>enki: Boć synowi z .pod ciemnych, czarnych 
lochów, każdy chętnie poda swą dłoń, pierw
szy jako Wielki Dostojnik, wyciągasz swą 
prawicę, wskazując nam na wyższe nasze 
przeznaczenie — t. j. miłość Boga i Ojczyzny. 
W ięc cześc Cr za to. My zaś 'przyrzekamy iść 
za Iwojemi wskazówkami i stać mocno przy 
ramieniu Twojem. Prowadź więc nas na chwa 
łę Kościoła i chlubę Ojczyzny naszej.

Witała biskupa również dziatwa z ochron 
ki, poczem J. E. ks. biskup Kubina udał się 
do kaplicy, gdzie odprawione zostało krótkie 
nabożeństwo, *po którym ksiądz biskup udzie 
Lał faderunowauiM.

KONFERENCJA DLA KOBIET.
W sali przy ul. Kościelnej odbyła s<ię wczo 

raj o godz. 4 i pół konferencja dla kobiet, na 
której Jego Ekscelencja wskazywał na wiel 
ką rolę matki w wychowaniu młodzieży w 
■kształtowaniu się życia religijno - społeczne
go.

Zarówno, jak mężczyzn, ksiądz biskup na 
kłaniał słuchaczki do pielgrzymki na Jasną 
Górę w drugą niedzielę i-ipca r. b.

Konferencja zakończyła się odśpiewaniem 
pieśni do Matki Boskiej i błogosławieństwem 
bisku piem.

POWITANIE NA POGONI.
Wczoraj o godz. 6 pop. z kościoła parafjal 

nego w Sosnowcu J. E. ks. biskup Kubina 
udał się na wizytację parafji pogońskiej.

Tłumy wiernych, organizacje społeczne i 
zawodowe witały Jego Ekscelencje entuzja
stycznie.

Przy bramie powitał biskupa imieniem pa 
rafjan, wręczając chleb i sól, dyr. Lewandow 
akii (Powitanie to brzmhlo, jak .następuje:

Ekscelencjo,— najdostojniejszy Pasterzu 
naszej djecezji.

Cieszę się niewymownie, że przypadła mi 
w udziale witać Cię, najdostojniejszy Paste
rzu, w imieniu całej tutejszej parafji.

Przychodzisz do nas Ekscelencjo w imię 
Boże, jako dostojnik kościoła, stąd ten sza
cunek, jaki my, katolicy chcemy Ci okazać.

Ale przychodzisz też do nas jako przewo
dnik i ojciec nasz duchowny, To nas napawa 
miłością względem Ciebie i wlewa do duszy 
naszej siłę moralną, przez to błogosławień
stwo, które nami tu pozostawisz.

O to błogosławieństwo prosimy Cię. naj
dostojniejszy Pasterzu, zlej je na wszystkie 
owieczki tej parafji naszej, prosząc Pąr.a Bo
ga z głębi duszy, aby ono spoczęło na nas w « 
całej swojej skuteczności. i

My ze swej strony, prosząc Pana Boga o j 
zdrowie i długie życie dla Ciebie wznosimy ’ 
wszyscy z serca ten okrzyk: .^Ekscelencja 
ksiądz Teodor Kubina, pierwszy biskup czę 
stochowski niecłi żyje!"

Następnie w imieniu Towarzystwa Polek 
witała 'biskupa p. Madejska, przyczyn wle
czone zostały biskupowi kwiaty.

W kościele odbyło się naboż?ń<two. Ol
brzymi kościół pogoński nic mógł pomieścić 
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Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK. Wpsowe na votum ii na koszty organiza

cyjne zł. 5, koszty zaś przejazdu koleją do 
Wilna, i z powrotem (przy zastosowaniu zniż
ki kolejowej) określono na. 45 zł.

Zapisy przyjmuje także Okręgowe Tow. 
rzemieślnicze w Częstochowie — ul. N. M. 
Panny Nr. 9 i „Ognisko robotnicze" w Czę
stochowie wl. Krakowska 1.

Ulgi dla instytucyj humanitarnych.
Rada ministrów uchwaliła projekt dekre

tu Prezydenta o zwoflnieniu i ulgach od czyn
szu dzierżawnego instytucyj humanitarny  di, 
zajmujących lokale w gmachach państwo
wych. Wniosek ten postanawia rozłożenie 
na raty zaległego czynszu na lat 10 oraz aby 
niektórym rinstytucjom, jak Czerwony Krzyż, 
czy też WPP. udziefiać mieszkań bez płat
nych. Dotychczas prośby instytucyj huma
nitarnych i oświatowych o ulgi były trakto
wane odmownie.

Wiadomości djecezjahie.

Ks. Józef Kirawczyńskii, wikarjusz parafji 
Koziegłowy i ks. Stanisław Malewski, wikar
iusz par. Pogoń, przeniesieni jeden na miej
sce drugiego.

Ks. Józef Klarzak, administrator ]>arafji 
Ożarów, mianowany jwoboszczem tejże pa
rafji.

Ks. Stanisław Gurbiel, proboszcz par. Ły
sko rn-ia i ks. Roman Pytlawski, proboszcz 
par. Łęka, przeniesieni jeden na miejsce dru
giego.

Ks. Edward Kubik, ze Zgromadzenia Sa
lezjanów, mianowany kapelanem i prefek
tom w Zakładzie dlu dzieci jagliczych w 
Częstochowie i w Domu wychowawczym dla 
chłopców w Herbach.

Ks. Wincenty Spir.ra, ze Zgromadzenia 00. 
Redemptorystów, mianowany administra
torem parafji Wierzbie.

Kinoteatry w Sosnowca.
grają dzisiaj:

„Udziałowy": „Droga do przeszłości".
Oaza: „Ma-rjocietki życia". 
„Sfinks": „Człowiek z autem".

Ulgi dla młodzieży Przysposobienia wojsko
wego.

Chcąc zachęcić młodzież przedpoborową 
do pracy w przysposobieniu wojśkowem, wy
dane zostało następujące rozporządzenie ze 
specjał nemi ulgami: 1) Wyróżnienie przed 
frontem pododdziału zaraz po wcieleniu do 
wojska, jako -tych, którzy przed powołaniem 
się do służby wojskowej myśleli o pracy 
wojskowej dla dobra Państwa: 2) wyznacze
nie zastępców komendantów: 3) udzie
lenie T.rlopów; 4) używanie ich jako pomoc 
instruktorom; 5) pierwszeństwo wyznaczania 
do szkoły podoficerów: 6) wybór 'broni >i puł
ku.

„ Wycieczka do Wilna.
Organizacje katolickie w Częstochowie 

zorganizowały pod protektoratem J. E. ks. 
biskupa Kubiny Komitet, który organizuje 
wycieczkę do Wilna celem wzięcia udłńlu ■ 
w uroczystej koronacji obrazu Matki Bos
kiej Ostrobramskiej. iSekretarjat- Komite
tu będzie przyjmował zgłoszenia uczestni
ków wycieczki począwszy od 1 maja do 9 
czar w ca b. ir.

ogromnych rzesz wiernych. Do parafjan go- 
gońskich przemówił z kazalnicy ksiądz bis
kup, podnosząc duże znaczenie utworzenia 
djecezji częstochowskiej i powołania na pier 
wszego jej kierownika syna robotnika, synu 
ziemi śląskiej.

Po procesji i modłach za zmarłych ksiądz 
biskup Kubina w otoczeniu duehowieńsłwa 
udał się na plebanję.

GOsGINA U ROBOTNIKÓW.
Około godziny 8.15 wieczorem ksiądz bis 

kup Kubina w towarzystwie ks. proboszcza 
Pędzieha z Pogoni odwiedził Zjednoczenie 
zawodowe polskie w jego siedzibie. Dostoj
nego gościa .powitał p. Jęd-raOski Bolesław. 
Ks. biskup w odpowiedzi na powitanie dał 
wyraz syimpiat ji dila rucihu robotniczego, wspo 
minając swą pracę wśród Tobotnika polskie
go na Śląsku.

Dziś o godz. 9 rano odbędzie sę bierzmo
wanie na Pogoni, a nastanie uroczysta tu- 
rna z kazaniem. O godz. 7 wieczorem w sali 
Związków na Pogoni konferencja dlu mło
dzieży męskiej.

W środę dnia 27 bm. o godz. 12 w poł ks. 
biskup Kubina dokona poświęcenia r.ov<ej 
placówki oświatowej.

•Pisaliśmy już, że w Sosnowcu przy ul. Ka
liskiej 13 powstała żeńska szkoła rzemiosł. 
Trudności natury finansowej opóźniły nieco 
uruchomienie szkoły, co obecnie pomyślnie 
załatwiono i korzystając z przyjazdu do Za
głębia J. E. ks. biskupa Kuibiny, nastąpi uco 
czyste jej poświęcenie.

Będzie to już druga z rzędu szkoła, którą
J. E. ks. biskup Kubina poświęca w naezem 
mieście, w roku bowiem ubiegłym ks. biskup 
dokonał poświęcenia żeńskiej szkoły gospo
darczej.

Zarząd żeńskiej szkoły rzemiosł zaprasza 
na uroczyste poświęcenie osoby zaintereso
wane oraz rodziców uczenie.

W środę 27 bm. o godz. 8 rano w kośeioł 
ku N. Serca Jezusowego ks. biskup odprawi 
mszę św. o ozem zawiadamia się wiernych.

Tego samego dnia o godz. 5 pop. odbędzie 
się w sali Związków na Pogoni konferencja 
dla młodzieży żeńskiej, a o godz. 6 odjazd 
do parafji Nowy Sielec.

Przed 3-im biegiem 3 oniiar 
.Kariera Zachoaaiego".

Przypominamy, że termin nadsyłania zgło
szeń zawodników 3-go biegu o pu-har ..Ku
rjera Zachodniego" (febry) upływa o godz. 
7 wrieezór dnia 30 kwietnia. Dotychczas na
desłano nam zgłoszeń fciBkanaście, w tem kil
ka ze Śląska.

W środę dnia 27 bm. o godz. 7 wieczór od
będzie się w lokalu „Kurjera Zachodniego- 
przy uO. DęWliitekćej 1 zebranie Komitetu 
sędtóów, do którego zaprosiliśmy osoby, zna
ne w świecie sportu i wychowania fizycz
nego.

Na zebranńu tern zostanie ustalony pro
gram biegu i inne sprawy, o ozem damy do
kładne informacje.

Pojedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu.
W czwartek dnia 28 kwietnia rb. odbędzie 

dę ,posiedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu 
z następującym porządkiem obrad: Sprawa 
obchodu 25-lecia pracy pkarskiej i społecz
nej Andrzeja Struga. Uchwalenie w trzecicm 
czytaniu statutu o .poborze specjalnych opłat 
na pokrycie kosztów leczenia biednych mie
szkańców Sosnowca. W sprawie .podwyższe
nia opłat, za prawo jazdy po mieście. W spra
wie nabycia nieruchomości pokiordonowych 
w Modrzejowie i przy ul. Naftowej. Uchwa
lenie w długiem czytaniu statutu'miejskiej 
straży ogniowej. Zatwierzenie projektu re
gulacji ul. Królewskiej.

Sprawa nowego źródła energji elektrycznej 
w Będzinie.

Jak 6ię okazuje, podjęte przez zarząd Bę
dzina etaraniia w sprawie uzyskania nowego 
źródła do zasilania miasita w energję elektry
czną posuwają się ezyibko naprzód, gdyż Ra
da miejska 12 kwietnia podjęła odpowiednią 
udrwałę w tej sprawie, a już' dnia 22 bm. w 
„Monitorze Rofekcm" ukazało się ogłoszenie 
Ministerjum robót publicznych o wpłynięciu 
z Magistratu Będzina podania o udzielenie 
uprawiniienia rządowego na przetwarzanie 
przesyłanie i rO'zdziei!anie energji elektrycznej 
w mieście. Jeet więc nadzieja, iż sprawa ta 
w niedługim czasie zostanie konkretnie załat
wiona.

T-atwu Muzyczno-Dramatycznemu w Niw- 
ce pod batutą W-nego P. Dyrektora E. Win
tera jak również Chórowi Kościelnemu za 
wykonane pienia, a w szczególności W-nej 
iP. Jarząbkowej za. śpiew solowy podczas u- 
roczystościi naszego ślubu, tą drogą składa
my podziękowania. Jania a Aleksander Kula
kowie. 2797

Odczyt prawniczy.
W dniu 27 bm. o godz. 8 wieczorem w 

gmachu Sądu ©kręgowego w Sosnowcu z ini
cjatywy komisji od'czytowo - dyskusyjnej 
Zrzeszenia sędziów i prokuratorów oddział 
•w Sosnowcu odbędzie się odczyt członka 
zarządu Zrzeszenia podprokuratora K. Jew- 
niiiewicza na temat „Uwagi dotyczące siły 
dowodowej oraz kierowanie dochodzeń poli- 
cyjmych i prokuratorskich". Wstęp wolny 
dla członków Zrzeszenia sędziów i prokura
torów, tudzież gości ze sfer prawniczych.

Osobiste.
•W dniu wczorajszym bawił w gościnie u 

jednego ze znanych sosnowieckich kupców 
szef kancelarji cywilnej Prezydenta Rzpli 
tej p. Bogdan Dzieciołowski.

Podziiękowatife.
Zarząd akademickiego koła Zagłębkm w 

Warezawiie prosii nas o zamieszczenie poniż
szego podzięko wania:

W imieniu A. K. rL. w Warszawie dzięku
jemy wszystkim tym, którzy wzięli udział 
w oiganizowaniu koncertu.

W szczególności jesteśmy głęboko wdzię
czni p. Julji Godlewskiej — Szląza.kowej, p. 
dyr. St. Sziązakow.i i kol. St. Turskiemu za 
łaskawą i całkowicie bezinteresowną pracę, 
oraz p. St. Gruszczyńskiemu, który specjal
nie przybył na parę godzin z Warszawy, aby 
nie uczynić zawodu publiczności Zagłębia i 
Kola.

Redakcjom wszystkich pism 'Zagłębia je
steśmy głęboko wdzięczni za poparcie naszej 
akcja przez bezinteresowne popularyzowane 
naszej imprezy na swoich lamach.

Z życia Tow. przyjaciół iłiyśliwatwa 
w Dąb wie.

W ub. .niedzielę w sali „Ogniska" w Dą 
bruwie odbyło <się nadzwyczajne posiedź*. n’i 
członków miejscowego Towarzystwa przyda 
ciól myćfiiwstwa, przy udziale 22 osób, celeir 
istalenia otplat czloukows-kich, wpitowe^o ' 
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budżet-u na rok bież. Przewodniczył zebraniu 
p. Landsberg, a sekretarzował p. Orłowski. 
Wśród nader burzliwej dyskusji. wywołanej 
nieuzasadnionymi zarzutami, czynionemi 
przez pewną grupę członków pod adresem 
zarządu, w pewnym momencie najbardziej 
agresyw.iń członkowie opuścili aalę, ku praw
dziwemu pożytkowi sprawy, bowiem dopiero 
po ich wyjściu można było przystąpić do 
normalnych obrad. Opłatę członkowską u- 
chwalono w wysokości 60 zł. rocznie, w ra
tach miesięcznych lub kwartalnych, przy w*pi 
sowym 50 zł. Budżet na rok bieżący ustalo
no w wysokości 2000 zł. Równocześnie po
stanowiono, że członek nieopłacający skład
ki w przeciągu 3 miesięcy, licząc od dnia 
zebrania, zostanie w myśl statutu wykreślo
ny z lsty członków' Towarzystwa.

Uwadze członków T-wa muzycznego 
w Dąbrowie.

Zarząd Tow. muzycznego w Dąbrowic pro
si nas o podanie do wiadomości, że w tym 
tygodniu lekcja śpiewu odbędzie się wyjąt
kowo we środę dnia 27 bm., a następne jurż 
uormaJnie, tj. we wtorek.

Chrzestni sztandaru restauratorów.
We wczorajszem sprawozdaniu z uroczy

stości poświęcenia sztandaru Stowarzysze
nia restauratorów zakradły się nieócit-łości 
w wyliczeniu osób, trzymających sztandar 
do chrztu. Dlatego powtarzamy nazwiska 
chrzestnych. Mianowicie trzymali do chrztu 
pp.: zaistępca starosty Bielawska z Romanowa, 
Kralkowskii z M. Szczerkową, B. Skrzeczyń- 
bki z Jędryczkową. P. Kucharski z Wen-ć:- 
kową. Potępa z Lubaw ką. Glinik; «z Ziółko
wską.

Olbrzymi łup przemycanych towarów 
zagranicznych.

W ubiegły piątek funkcjonariusz poste
runku policji państwowej w Wojkowicach 
Komornych zatrzymał na szosie Będzin — 
Wojkowice Komorne woźnicę wiozącego wę
giel, który wydał m>u się .podejrzanym o 'prze
mycanie towarów zagranicznych. Po prze
prowadzeniu rewizji okazało się, iż pod wę
glem znajdowało się 9 worków wypełnionych 
różnego rodzaju towarami blawatnymi i je
dwabnymi, zegarkami, zegarami i częściami 
do zegarów.

Zatrzymamym woźnicą okazał się niejaki 
Franciszek Skiba z Szarleja, który przy ba
daniu twierdził, iż przewóz towaru z Szarle
ja do Będzina powierzyli mu dwaj żydzi z 
Będzina i jakiś chirześcjanin ze Szarleja, któ
rych nazwiska są mu nieznane.

Zatrzymany towar przedstawia wartość 
przeszło 15,000 zł., który skonfiskowano i od
dano do dyspozycji władz celnych.

Dochodzenie w sprawie wykrycia- spraw
ców’ przemytnictwa prowadzi posterunek po
licji państwowej w Wojkowicach Komor
nych.

Dziki żart.
Nieopisane przerażenie zapanowało w do

mu p. Hamburgerów, zamieszkałych w So- 
sonwcu (Towarowa 8). Przyczyną tego był 
list, zaadresowany do panny Sali Iłamburge- 
równej, a ozdobiony artystycznie wykonaną 
trupią główką. Treścią listu zaś były pogróż
ki pod adresem p. Sali oraz zapowiedź przy
gotowania.. trumny. Przerażona p. S. pobie
gła czemprędzej do policji, gdzie pokazała 
groźny list. Po przeprowadzeniu śledztwu o- 
kazało się, te autorem listu jest niejaki Ja
siński Kazimierz z Sosnowca (Górnicza 9), 
którego odesłano do dyspozycji sędziego 
śledczego.

Sąd doraźny w Sosnowcu.
(I) Dziś o godz. 9 rano rozpocznie się roz- 

IKawa Sądy doraźnego w Sosnowcu przeciw
ko niejakiemu Blautowi, oskarżonemu o do
konanie napadu bandyckiego pod Klimonto
wem.

Systematyczna kradzież korków.
Policja zatrzymała Leopolda Moskwę z So

snowca (Rybna 4), oskarżonego o systema
tyczną kradzież korków, wartości 1000 zk- 
♦ych na szkodę fabryki wódek Grilnwalda i 
^osmykiewicza w Sosnowcu (Wiejska 8).

OFIARY.
Jerzy Mańkowski składa na głodne dzieci 

zk 10 za obrażenie telefonistki.
Zł. 127,50. (Zł. Sto dwadzieścia siedem 

1 ÓO gr.), jako pozostałość ze zbiórki Urzę- 
dmków T-wa Czeladź na wieniec dla ś. p. 
Edwarda Wolffa złożono, na Instytut Prze- 
^wgruźli-czny.

Odpowiedzi Redakcji.
Przyjaciel w Sosnowcu. Nie uważamy za 

''okazane wszczynać w tej sprawie polemi
ki i dlatego nadesłanego nam artykułu „K1I- 

słów orawdy44 nie zamieścimy.

W ubiegłą niedzielę w sali m. kina odbył 
się wiec kupiectwa polskiego i rzemiosł gmi
ny Ołkusko-Siewierskiej. Wiec, na który licz
nie przybyli kupcy i rzemieślnicy zagaił p. 
Kuc. W przemówieniu swem poinformował 
•zebranych o celu wiecu, udzielając następnie 
głosu p. Janowi Stelmachowi, który w do
skonale opracowanem .pnzemówienu przedata 
wił znaczenie kupiec rwa i rzemiosł w rozwo
ju gospodarczym Polski i skutki błędnej po
lityki, utrudniającej rozwój tak niezmiernie 
ważnych gałęzi gospodarczego życia.

Z kolei zabrał glos p. Stefan Arnold współ
pracownik red. „Kur. Zachodniego44, który 
rauciwszy ogólny pogiął na sytuację go rpo- 
darozą i wpływ na jej kształtowanie się po
szczególnych czynników uwypuklił znaczenie 
mocnej organizacji kupiectwa i rzemiosł, po
trzebnej zarówno we własnym interesie ku
pca i rzemieślnika, jak również niezbędnej 
z punktu widzenia ewolucji foim państwowe
go życia.

W dyskusji, która się następnie wywiąza
ła zabierali glo»* pp.: Pjfita, Rudy, Czajkow
ski, prezes Stowairzyszetoia kupców polskich

Hm nil niks i Hita.
Powracając do .powziętej .przed wojną my

śli roztoczenia ochrony .nad ruinami jednego 
z najpiękniejszych zamków Rzeczypospolitej 
z okresu jej najświetniejszych czasów, zaniku 
rodziny Bona rów w Ogrodzieńcu, za inicja
tywą <p. dyr. St. Szymańskiego zostało po
wołane do życia „Kolo opieki nad ruinami 
w Ogrodzieńcu44.

Na zebraniu organizacyjncm, odbytem 
pod przewodnictwom p. d-ra Bartkiewicza, 
p. dyr. Szymański zaznajomiwszy obecnych 
ze stanem ruin przed 20 laty i obecnie, 
przedstawił uszkodzenia, jakie ruiny w tym 
okresie poniosły bądź to od wpływów atmo
sferycznych, bądź też przez rabunek^i zado
kumentował konieczność zorganizowania 
stałej opieki, która zabezpieczy łaby te ruiny 
od dalszego zniszczenia., a może i zagłady.

Stworzone w tym celu Kolo podlegać bę
dzie dyrektywom warszawskiego Towarzy
stwa opieki nad zabytkami.

Na wniosek d-ra Sokołowskiego, przychy
lając się do prośby obecnych ks. kan. Way- 
zfer w krótkich słowach skreślił charaktery
stykę historyczną i powstanie zamku, który 
był ongiś jednym z najpiękniejszych dzieł 
polskiego renesansu.

Wszyscy obecni, w liczbie 85 osób uznali 
potrzebę roztoczenia ochrony nad zamkiem 
i .przystępując do stworzonego Koła w liczbie 
13 członków dożywotnich, wnoszących 
100-złotową opłatę jednorazową i 72 człon
ków zwyczajnych opłacających 6 zł. składkę 
roczną przyjęli odczytany przez p. dyr. Szy

Wiadomości ze Śląska.
Z pobytu komisji ankietowej w Katowicach.

W sobotę dnia 23 bm. przybyła do Kato
wic komisja ankietowa w następującym skła
dzie: przewodniczący Inż. Kawiński. prof. 
Rothert, prof. Loth i inż. Jankowski z War
szawy oraz prezes krakowskiej laby handlo
wej i przemysłowej Epsteim.

Zgodnie z zapowiedzią, przystąpiła komi
sja w pierwszym rzędzie do badania i usta
lenia kosztów produkcji w* górnośląskim prze 
myślę żelaznym. W obradach, które toczyły 
się pnzez sobotę, niedzielę i panledziałek i 
odbywały się w sali Sejmu śląskiego, wzęlii 
udział także i przedstawiciele śląskiego prze
mysłu żelaznego, którym w rezultacie wrę
czono do wypełnienia kwesitjonarjusz, zawie

Ziazd polsk. Związku Towarzystw kupieckich.
W dniu 24 bm. odibył się w Katowicach w 

sali posiedzeń Rady miejskiej doroczny zjazd 
delegatów polskiego Związku towarzystw 
kiupieckich województwa Śląskiego. W zjeź- 
dizie reprezentowanych było 15 towarzystw 
ma 22, należących do Związku.

Po zagajeniu zjazdu i złożeniu sprawo
zdania z działalności zarządu przez prezesa 
p. Jer^ykiewicza oraz sprawozdania z prac 
administracyjnych przez sekretarza Galucha, 
z których okazuje się, że pomimo braku fun
duszów i związanych z tem koniecznych o- 
szczędności, .praca Zwńązku około zorganizo
wania należytego Mkołniotwa zawodowego 
pos-tąpila dzięki zabiegom członka zarządlu 

w Strzemieszycach, Gwiazda — wiceprezes, 
Mackiewicz i inni. Wyczerpujących odpowie
dzi udzielał sekretarz Stowarzyszenia kup
ców polskich p. Stelmach, który jednocześnie 
wyczerpująco i z ogromną znajomością rze
czy omówił sprawy podatkowe.

Z (przemówień wynikało, że kupiectwo pol
skie i rzemiosła w Strzemieszycach i okolicy 
odczuwają brak własnej hurtowni, a nade
pnie skutkiem braku własnej reprezentacji 
w komisjach szacunkowych dla wymiaru po
datku obrotowego (dlwuch reprezentantów 
na 800 płatników) wymiary są dokonywane 
w sposób niesprawiedliwy i krzywdzący. To 
też w uchwalonej rezolucji wiec jednomyśl
nie domagał się odpowiedniej co do .ilości po
datników reprezentantów w komisji szacun
kowej.

W dnugej części rezolucji wiec uchwalił 
przyłączyć się do wspólnej akcji innych or- 
gainćzacy; goi ipouarczych na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego przeciwko ewentualnemu naru 
szenlu odpoczynku niedzielnego przez ze
zwolenie dii a pewnej katcgorji handlu na o- 
twiercie sklepów’ w niedzielę i święta.

mańskiego statut Koła, wzorowany na statu
tach innych tego rodzaju organizacyj.

Na temże pojedzeniu wybrano -zarząd Ko
ła. który ukonstytuował się w sposób nastę
pujący: prezes p. dyr. St. Szymański, wice
prezes p. dyr. Z. Stał iler, skarbnik p. H. Ma- 
melokowa. sekretarz p. dyr. S. Wesołowski, 
za-tępca sekretarza p. Z. Rumowska. ora>z 
członkowie pp.: inż. E. Dębski, St. Holender
ski, inż. K. Krawczyk, inż. M. La-ubllz, L. Po
lerka, prof. Sikorski, ks. prób. Skowera, 
mcc. Urbanowicz, ks. kan. Wayzler i prof. 
Zębaty.

W wykonaniu zadania Kola postanowio-no 
wszcząć starania o wykup drogą dobrowolnej 
urnowy bądź też wywkuszcizenia ruin od ich 
obecnych właścicieli, włośćiau braci Wyczyń- 
skieh, którzy od dziedziczy ii ruiny w sukcesji 
po ojcu owym, ten zaś nabył je wraz z częścią 
gruntu parcelowanego folwarku Podzamcze 
od poprzedniego właścicicła^ Ko-anapa, — 
następnie zaś ogrodziwszy teren ruin i zabez
pieczywszy je przez potsławćenie stałego 
stróża, positanowiono podjąć prace koło u- 
chionienia murów od zacieków i dalszej de
wastacji.

Piękne cele i zadania, jakie Koło posta
wiło przed sobą, nie mogą pozostać be-z 'Od
dźwięku wśród mie.scoiwego społeczeństwa, 
które licznym udziałem w pracach Koła 
winno zadokumentować S‘we przy wiązy wa- 
wanle do loka&nych zabytków historji, co je
dnocześnie będzie probierzem ich ipoziomu 
kulturalnego.
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rający 400 pytań. Na kwestjonarjusz ten po
winny potszctzególne przedsiębiorstw a odlpo- 
Wiedzieć najpóźniej w przeciągu dwuch mie
sięcy. W poniedziałek zaprosić miano do u- 
działu w obradach także i przede ta wic-iełl 
robotników.

Jak się dowiadujemy, komisja poza zba
daniem kosztów’ produkcji1, interesuje się 
rówtnież żywo sprawą urządzeń technicznych 
w przedsiębiorstwach, sprawą urządzeń hi- 
gjenicznych i bezpieczeństwa, sprawą wpro
wadzenia nowoczesnych urządzeń, a wreszcie 
czynnością i celowością syndykatów oraz 
kwestją stosunku hut do międzynarodowych 
karteli i trustów.

p. Filipowicza o tyle naprzód, że w ostatnich 
czasach powołano do życia sekcję oświato
wą, opracowano statut Rady oświatowej 
szkół handlowych i samorządowych oraz 
zwołano już kilkakrotnie posiedzenie Izby 
handlowej.

Po udzieleniu absolutorium zarządowi, któ
ry w tym samym składzie nadal .pozostał 
oraz wybraniu członków komisji rewizyjnej, 
nastąpiła obszerna dyskusja, w której jedno
głośnie napiętnowano usiłowania, pogwałce
nia przez Rząd centralny niedzieii projektem 
przyznania żydom prawa ograniczonego han
dlu w niedziele i święta. Ostro występowano 
też przeciw wygórowanym opłatom za pa

tenty, które (podkopują podstawy egzystencji 
iprzedsębtoretw wyższych kategoryj na rzecz 
takich samych przedsiębiorstw kategoryj naj
niższych. W końcu apelowano gorąco d<o 
władz rządowych o jak naenorgiczniejszą wal 
•kę przeciw szmuglowl, uprawianemu szeroko 
na Śląs-ku i podkopującemu tem samem byt 
uczciwego i solidnego kupca, górnośląskiego.

Uchwaleniem odpowiednich rezolucyj do 
władz centralnych zakończono obrady o go- 
dznie 15.

Smierćtlziec<a nodstmoctoileni
Jak się dowiadujemy, w dniu 23 bm. zda

rzył s-ię w Mkhalkowlcaoh przy ul. Kościel
nej straeziny wypadek śmiertelnego przeje
chania przez ciężarowy samochód 6-letniej 
dziewczynki Marji Guzy. Przejechanie nastą
piło w chwili, kiedy dziecko, bawiąc się ra
zem z innemi dziećmi na ulicy, usiłowało z 
figlów przebiec w bliskiej odległości od nad
jeżdżającego samochodu ma drugą stronę u- 
łicy. Nieprzygotowany na to prowadzący sa 
mochód szofer Pió-tr Walenty, nie zdołał 
wstrzymać w ostatniej chwili samochodu, 
tcmba.rdziej, że dając od dłuższego czasu sy 
gnały ostrzegawcze, nie spodziewał się po
dobnego manewru i wjechał całym pędem 
na przelatującą, zabijając ją aa miejscu.

Szofera aresztowano, przeprowadzone do 
chodzenia wykazały jednak, że mała Guzy 
padła ofiarą własnej nieostrożności. Wypa
dek ten niech będzie najleps-zą nauką dla ro- 
dzców, aźeżby dzieciom swym nie pozwalał’ 
na harce i zabawy po ulicach, ulica bowieit 
ne jest miejscom dla zabaw dziecięcych.

Teatr Polski w Katowicach
Repertuar.

Wtorek 26 bm. ..Księźniciaka Czamdaeza44 (wy 
stęo Einy Gći&tcdft).

Środa 27 bm. ..Cyganeria14.
Czwartek 28 bm. „Głuszec14.
Sobota 30 bm. ,,K > duszko pod RatcłaiwiitCiaani‘ 

(dla mlod.zćećy mmiicijsziościi językowej niemiec
kiej).

Niedoleła 1 maja poipoł. „Spnzeliamta -namze 
c.z.on.a44.

Naedaiela 1 ma.ja wuecizór ..Ksiiężmiiczka Czar 
daaza44 (wy&‘ęp Elmy Gistodtt).

Zjazd techników kolejowych.
W dniedzielę dnia 24 bm. odbył się w Ka 

towicacłi zjazd Zrzeszenia ttścłunóków” kolejo
wych z udziałem delegatów z Poamanla i Po 
morza. Po omówieniu całego szeregu spraw 
zawodowych, jak: stabilizacji urzędników, 
przyznania tytułu inżynierskiego tym, którzy 
ukończyli tylko średnie szkoły techniczne 
■itp., wybrano 12 delegatów na mający eie 
odbyć w Warszawie w dniach 8 i 9 maja 
wszechpolski zjazd techników kolejowych.

Wycieczka studentów warszawskich 
w Chorzowie.

W sobotę dnia. 23 bm. bawiła w Chorzo
wie wycieczka studentów wams za wsk ich ora? 
iz Zagłębia Dąbrowskiego, która, otprowadza-x 
na przez szefa jednego z oddziałów, zwiedzi
ła tamtejszą fabrykę wyrobów azotowych 5 
elektrownię. Po wśpólłnym obiedzie wycieczka 
odjechała o godz. 5 popoł. w stronę Sosnow
ca.

Rozbudowa ratusza w Krół. Hucie.
Magistrat Król. Huty rozpoczął wstępne ro 

boty przy budowie nowego ratusza. Narazić 
przeprowadza się badania- gruntu pod fiundu- 
menty. Plany budowy oddano do wykona
nia architektom: W. Eysmontowi z Sosnow
ca i K. Schayerowii z Katowic, których pro 
jekt, naigrodzony na kcmkuinsle, został zakwa
lifikowany do budowy. Koszt budowy prze
widziany jest na 1 miljon złotych. Budowa 
ma być ukończona na jesieni 1928 r.

Epidemja samobójstw nie ustaje.
W Katowicach przy ul. Warszawskiej lc 

mieszkała od dłuższego czasu na czwarterc 
piętrze w odnajętym pokoju niejaka Cza.de 
równa Marja, pochodząca z Kępna, po w. Bia 
la. Sąsiedzi widząc, iż drzwi od mieszania 
Czaderówny są już od kilku dni zamknięte 
i podejrzewając coś niezwykłego, dali zmąć 
do policji. Przybyli na miejsce funkcjonarju 
sze policyjni dokonali wyważenia drzwi, po- 
czem weszli do pokoju, gd-ze na łóżku zna
leźli’ martwe zwłoki Czaderówmy. Jak usta
lono, zmarła otruła się weronalem. Śmierć 
nastąpiła jeszcze przed kilku dniami tak, że 
zwłoki były juź w stanie rozkładu. Powód 
samobójstwa nieznany.

Dolar w Katowicach.
W dniu wczorajszym płacono w Katowi 

cach za 1 dolara w obrotach międzybanko
wych 8.93—8.94 zł. Tendencja spoko:na-

Cza.de
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Kronika Zawiercia
Zarządzenie komisji cennikowej.

Na ostatniem posiedzeniu komisji cenniko
wej postanowiono wydać zarządzenie, które 
obowiązywać będzie piekarnie do posiadania 
stale na składzie dwu gatunków chleba: 70 
proc. i 50 proc., przyczem w razie braku Chle
ba II gatunku za tą samą cenę piekarnia bę
dzie obowiązana sprzedać chletb I gatunku. 
Ceny chleba w sklepach spożywczych nie mo 
gą przewyższać cen w piekarniach. Ponieważ 
częste są wypadki sprzedaży chleba II ga
tunku za I, lub wypieku dokonanego z mą
ki niżej procentowej niż przepisana, ludność 
we własnym interesie winna w takich razach 
zgłaszać się na policję, która otrzymała po
lecenie za każdym razem winnych pociągać 
do odpowiedzialności.

Zlikwidowanie gniazda komunisty czr--o.
Już oddawma władze bezpieczeństwa pu

blicznego podejrzewały członków tutej-zego 
Związku metalowego o działalność wywroto
wą. Centrala tego Związku, mająca kierunek 
PPS., z powodu s-komunizowania się miejsco
wego oddziału, zerwała z nim współpracę, 
nie chąc ponosić odpowiedzialności. Dokona
na onegdajs-zej nocy rewizja w lokalu Związ
ku dała poważnie obciążający materjał, na 
skutek czego lokal Związku opieczętowano. 
Równocześnie dokonano dwudziestu paru re- 
wizyj u członków i sprzyja ących, btorącyoh 
udzfał w pracach Związku, przy zem skonfi
skowano dużą ilość bibuły agitacyjnej oraz 
nielegalnie posiadaną broń.

Nożownictwo.
Na przechodzącego drugim przejazdem 

Witolda Stossa, zanieszkałego przy ul. Bia- 
nowskiej 35. na.padli dwaj Grabowscy, ojc.ee 
i syn i bez żadnej przyczyny pobili go, zada
jąc kilka pchnięć i 2 rany cięte nożem.

Na urlopie.
W niedzielę późnym wieczorem w pocze- • 

kalni kina ,Apollo" wszczął awanturę Eu- 
genjusz Mach, szeregowiec 73 pp. w Kato
wicach, który w etanie zupełnie nietrzeźwym 
rzucił erę na zebraną publiczność z obnażo
nym bagnetem. Przy pomocy dyżurnego po
sterunkowego i kilku nadbegłych Macha o- 
bezwładniono i odwieziono do komi-saratu.

Ze snortu.
K. S. „SOSNOW1EC“ — Ż. T. G. S. „MA- 

KABI“ 3 :2. W ub. sobotę na boisku T. S. 
„Vlctoria“ odbyły się zawody koleżeńskie 
pomiędzy po wyż- zy mi klubami. Po zrobionej 
przez KS. Sosnowiec pierwszej bramki za- ’ 
szedł gorszący incydent: sędzia p. Lichten- l 
stein został spoliczkowany przez znanego a- j 
wanturnika na boiskach aportowych Zelinge- ■ 
ra, a później przez żydowską publiczność t 
•lorki-.wie pobity.

Przebieg giy był dosyć ciekawy i KS. So
snowiec pomimo kilku rezerwowych wygry
wa, co miej-cowych żydów wyprowadziło 
z równowagi. Najlepszym na boisku był Mach 
nik, jako lewy łącznik i dziwić się należy, 
że kierownictwo KS. Sosnowiec do tej pory 
nie wystawiał go do składu.

Już niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, 
że kluby polskie nie powinny rozgrywać za
wodów koleżeńskich z miejscową Makabi, jak 
również z będzińską drużyną Hakioach, gdyż 
zawsze na tych zawodach dochodzi do po
ważnych ek-cesów.

C. K. S. — R. K. G. S. „ZAGŁĘBIE" 0:2. 
W ub. niedzielę la boisku CKS. w Czeladzi 
rozegrane zostały zawody koleżeńskie pomię
dzy wyże' wymienionymi klubami z wyni
kiem 2:0 na korzyść „Zagłębia 4. W 20 mi
nucie drugiej •połowy zawodów sędzia p. Zy- 
gmuntowski zmuszony był przerwać zawody 
wskutek niesportowego zachowania się gra
czy CKS. na boisku.

CKS. II — RKGS. ZAGŁĘIEB1E 1:2.
11 P. P. — T. S. „VICTORIA" 3:1. Ro

zegrane onegdaj zawody koleżeńskie między 
powyższymi klubami na boisku .,Victorji;4 w 
Sosnowcu zakończyły się zupełnie zasłużo- 
nem zwycięstwem mistrza Zagłębia w stosun
ku 3:0.

L. K. S. (Łódź) — „RUCH" (Wielkie Haj
duki) 3:1. Zaipowiedziane na dzień 24 bm. 
zawody o mistrzostwo potekiej Ligi piłki noż
nej mędzy drużyną Ł. K. S. z Łodzi a „Ru
chem" z Wielkich Hajduk, zakończyły -ię 
zwycięstwem drużyny łódzkiej w stosunku 
3:1. Zwycięstwo łodzian niezasłużone jest ra
czej dziełem przypadku, aniżeli przewagi 
technicznej. Częściowo winę .ponoszą wr tym 
wypadku: bramkarz „Ruchu" i obrońcy, 'któ
rzy w chwitach zamierzania byk bardzio nie

pewni, pozwalając tem samem przeciwnikowi 
ina łatwie zdobycie bramki. Reszta drużyny 
Ruchu pomimo przewagi nad ŁKS-em w dru
giej połowie dzięki niezdecydowaniu pod

Nadużycia wsiowe w Grodżcu.
Z siedmiu oskarżonych jeden skazany.

Wczoraj na lawie oskarżonych przed sek
cją karną Sądu okręgowego w Sosnowcu w 
składzie: przewodniczący Sokółek:, sędziowie 
Wojewódzki i Jankiewicz, zasiadło siedem 
osób,
oararżonych o popełnianie nadużyć węglo

wych na kopalni „Solvay“ w Grodźcu.
Są to: pracownik kopalni Andrzej Staohur- 

: ko I. 39 z Grodźoa, handlarz Rudolf Mrożek 
l 1. G2 z Giodźca oraz funkcjonariusze koiejo- 
‘ '. i Antoni Bieńkowski 1. 28 z Wojkowic Ko- 

ii'O':>yJi i Wiktor Łukasik 1. 40 ze Strzyżo- 
»v>, .niljan Krauze 1. 30 ze Strzemieszyc, Ste

. Bcgu-Bawsk-i 1. 44 z Maczek! Marjan Wie 
czoTek I. 37 z Wojkowic Komornych. Ósmy

najgłówniejszy sprawca malworsacyj,
i pomocnik ekspedytora kopalni „Solvay;‘, A- 
i dolf Kostka, który przyznał się do winy w 
; czasie dochodzeniu — zbiegi. Roze-lano za
• nim listy gończe, jednakowoż nie dały one 
| dotąd pozytywnych rezultatów. Inni o kar- 
; żeni

nie przyznali się
• do inkryminowanego im czynu — ani w śledź 

twic, ani w czasie rozprawy.
Afera według aktu oskarżenia przedstawia • 

się jak następuj?:
Gsk. Rudolf Mrożek zauważył, że dozorca 

wydziału ekspedycyjnego kopalni „Soivay 4, 
Adolf Kostka

upijał się
a wynagrodzenie poberal z kopalni zbyt by 
ło małe, by mogło wystarczyć na ciągle liba 
cje. Ponieważ z Kostką miał jakieś osobiste 
zatargi, postanowił się zemścić i w tym celu 
namówił go, by jeden wagon węgła przywła
szczył sobie. Kostka

nie dał sobie tego dwa razy powtarzać
i oto w końcu listopada 1925 roku z korami 
..Soivay" wyjechał wagon do stacji Wolbrom 
za numerem frachtu 18687, mcm ceduły 

' 34355, nrom wagonu 398911, wagi 15 tonn a
wartości 3C0 złotych.

Wagon ten wysiał KosCka pod adresem św. 
Franciszka Gutkowskiego, aby później cedo
wać go na imię św. Zymana GroMeida. Kost 
ku przyznał eię do winy po wykryciu mal
wowa cyj,

oświadczając, że działał w porozumieniu 
z dozorcą sortowni osk. Andrzejem Siachur 
ką, z dyżurnym ruchu stacji Grodziec o-k. . 
Juljantm Krauzem, oraz z urzędnikami kole 
jowymi oskarżonymi Bieńkowskim, Łukasi
kiem i Bogusławskim, ponieważ bez ich wie 
dzy

nie mógłby dokonać nadużyć.
Akt oskarżenia zarzuca w konkluzji osk.

Stachurce, że mając powierzoną kontrolę wa 
gonów ładownych i wysyłkowych, dopuścił 
się nadużycia w porozumieniu z Kostką. 
Mrożkowi zarzuca, że współdziałał z Kostką

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Zatarg węglowy polsko-czeski,

Na podstawie osobnej umowy Pol-ska miała 
zagwarantowany wywóz węgla do Czecho
słowacji w ilości GO tysięcy ton miesięcznie. 
Pol-ska jednak nie zużyła w żadnym mie^iąc-u 
.pełnego kon-tygeutu, ponieważ umowa zosta
ła ratyfikowana przez Czeehs-łowację dopie
ro w iwtepadzie z. r. Ponadto przywóz węg^a 
do Czechc-słowaciji doznawał znacznych tru
dność!, po».iic’waż rząd czechosłowacki oddał 
w myśl przepisów reglamentacyjnyoh przy
wóz węgla z Pcósk.i w ręce osób prywatnych, 
co znacznie cenę podwyższyło.

Od dnia 1 kwietnia b. r. Czechosłowacja 
•zaprowadziła nowe zasady reglamentacji 
przywozu węgla, stwarzając towarzystwo mo 
nopolowe przywozu, jako jedynie uprawnio
ne do odbioru węgla z obcych kopalni. Towa

Nie trzeba rejestrować
* W ostatnich czasach dala się zauważyć 
wzmożona mjitaeja pewnych przedsiębiorstw, 
wzywających posiadaczy przedwojennych a- 
merykańskich • rosyjskich polis do ich reje
strowania. Przedsiębiorstwa przestrzegają za- 

bramką przeciwnika nie potrafią tej przewa
gi zaznaczyć cyfrowo. Publiczności mimo de- 
ezc®u i zimna około 3000 osób. Sędziował do
brze i energicznie p. Rutkowski z Krakowa.

przez wyszukanie odbiorców
Jurkowskiego i Grosfelda. Bieńkowskiemu, 
że przepuścił wagon przy formowaniu ceduł. 
Łukasikowi — nie wypisanie wagonu do ksiąg 
zdawczo — odbiorczych. Krauzemu — wy
słanie wagonu z Grodźca. Bogusia w-s kemu — 
cstemplowanie listów przewozowych, doty
czących owego wagonu — pieczęcią ko

lejową.
Wieczorkowi wreszcie, że zażądał łapówki 
od Kostki w kwocie 30 złotych za ostemplo- 
wanie wtórników listów przewozowych w lu 
tym 1925 roku.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, Sąd przy
stąpił do bad-ania*^ powołanych świadków, 
z pośród których 6 b*rlo odwodowych.

Św. Michał Zubowicz, sekre-taiz kopalni 
„Solvay“ stwierdził, że

Nfrożek opowiedział mu o nadużyciach, 
jakie dokonać nf-ał zbiegły Kostka. W związ 
ku z temi malwersacjami zawieszony został 
w urzędowaniu ekspedytor kopalni św. Sta
nisław Mosiński, ponieważ jako bezpośredni 
zwierzchnik Koctki ponosił w dużej mierze 
odpowiedzialność za jego przewinienie, tem 
w.ięecj, że

obdarzał go ditżem zaufaniem.
Św. inż. Mieczy da w Zarębski, dyrektor ko 

palni zeznał, że osk. Staehurkę zawiesił w u- 
rzędowaniu na skutek rewelacyj Mrożka a pó 
źniej Kostki. Jest rzeczą prawie że wykluczo 
ną, aby Kostka mógł działać bez porozumie
nia z innymi oskarżonymi.

Reszta świadków dowodowych 
opowiadała o przebiegu nadużyć, mało od
biegających od treści aktu oskarżenia i ze
znań swoich poprzedników. Naogól jednak 
poszlaki dość, były słabe.

Świadkowie obrony zgodnie obciążali Ko 
stkę, dodając raczej swoją cegiełkę Jo 

chwiejnego gmachu o-skairżenia, 
skutecznie .podtrzymywanego jednak przez 
prokuratora Koeniga, niż przyczyniając się 
do „wybielenia4, podsądnych.

Z kolei Sąd wysłuchał jasno sprecyzowa
nej ekspertyzy zawiadowcy stacji Sotsnowicc, 
W e r ja na K a mińs ki ego.

jako znawcy kolejnictwa
oraz kierownika szkoły powszechnej Wada 
wa Welmana, powołanego w charakterze b'e 
głogo — grafologa co stwierdzenia czy p> 
smo na lis-tach przewozowych dołączonych 
do akt sprawy jako dowody rzeczowe -- jest 
pismem oskarżonych. Okazało się, że ’>yio to 
pismo Wieczorka.

Następnie zabrał głos prokurator i obroń
cy podsądinych.

Po ostatniem słowie oskarżonych Są l u- 
dał się na naradę, poczem ogłosił wyroK.

Osk. Stachurka został skazany na 2 mie
siące więzienia, powstałych uniewinniono.

rzystwo to już teraz zredukowało kontygent 
przywozowy Poleski do 27.000 ton mie-ćęcz- 
nie, co sprzeciwia się zawartej umowie. To 
obniżenie kontygentu oraz oko-liczno-ści. że 
fi'owu.rzy-stwo monopolowe będzie mogło o- 
bn.iżyć ceny dowolnie, co konkurencję polską 
znacznie utrudni, otrzymały kopalnie polskie 
od Konwencji Węglowej polskiej zakaz odda 
wan.a węgla do wywozu do Czechoslo-wac i, 
a równoczesne Rząd pol-s-ki, za pośrednic
twem swojej placówki dyplomatycznej w 
Pradze wystąpił z proto.-tem przeciw złama
niu zawartej unia wy.

Do cza-su załatwienia tego zatargu wywóz 
węgia do CzechOsóo aac-ji prawie całkowicie 
ustanie.

przedwojennych polis.
interesowane osc-by przed niebezpieczeń
stwem przedawnicn.ia. OczywwCie za przy- 
jącie poii-s pobiera <się opłatę, pozatem wyma
wiany jest procent w wypadku realizowania 
należnośc.i. W tej sprawie państwowa dyrek

cja ubeapieczeń przy Mi-uisterjum skarbu 
informuje, że rejestracja jest całkiem zby
teczna.

Przedawnienie, co do rosyjskich polis zu
pełnie nie zagraża, a co do polis amerykań 
skich, można go uniknąć z łatwością przez 
wystosowanie do odnośnych towarzystw li
stów wzywających do wypłacenia należności. 
Zresztą większość — jeżeli nie wszyscy ubez
pieczeni — już to uczyniła. Kwestja polis ro
syjskich rozstrzygnięta zostanie drogą spe
cjalnej ustawy i wszelkie kroki, obecnie po
dejmowane, należy traktować jako przed
wczesne. W stosunku do polis amerykańskich 
należy cierpliwie oczekiwać wyroku sądu a- 
merykańskiego, który ma niebawem zapaść, 
a który będzie precedensem dla podobnych 
wypadków. Jeżeli nawet po wyroku wyłoni 
się konieczność podejmowania indywidual
nych kroków, ubezpieczeni mają czas czekać 
i uzależnić swoje postępowanie od rozwoju 
wypadków.

Kron ka nosoodarcza.
CZY 1 K‘EDY WOLNO BRAĆ KAUCJĘ?

Na posiedzeniu Rady ministrów w dniu 22 
kwietnia rb. zatwierdzony został na wniosek 
i), mimstra pracy i opieki społecznej projeKi 
rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospoli
tej o kaucja-ch, składanych w związku z umo
wami o pracę. Projekt powyższego rozporzą
dzenia w najważniejszych swych punktach 
postanawia: Pracodawca może przy zawie
raniu umowy o pracę żądać od pracownika 
złożenia kaucji jedynie na zabezpieczenie 
rzeczywistych szkód i strat, mągących wy
niknąć z winy pracownika przy wykonaniu 
pracy lub z powodu tej pracy; kaucja win
na być składana na imię praciwnika w Ban
ku Polskim, instytucji kredytowej państwo
wej lub samorządowej; kaucja może być pod 
jęta jedynie za zgodą pracodawcy, względ
nie na podstawie orzeczenia sądowego, posta 
nowienia umów, na mocy których pracownik, 

celem uzyskania posady lift utrzymania 
nadal stosunku pracy, pożycza lub daje na 
przechowanie czy też do użytkowanóa jakie
kolwiek wartości pracodawcy lub osobie 

i działającej z nim w porozumieniu, są nie
ważne.

PRACE NAD STANDARYZACJĄ ARTY
KUŁÓW EKSPORTOWYCH. Władze rządo 
we przystąpiły do badan a warunków, w ja
kich możnahy przeprowadzić standaryzację 
ważniejszych artykułów eksportowych, śzcze 
golnie produktów gospodarstwa wiejskiego. 
Specjalnie brane będzie poi uwagę przjMo- 
sowanie gatunkowe naszych artykułów do 
p-otrzeb rynków angielskiego, amerykańskie
go i za'©hod<iiio-europe’skich.

PRODUKCJA CUKRU W POLSCE. Osia 
tnia ka-mpanja cukrownicza, która zakończy
ła się w dn. 31 marca br. dała ogółem 
5266,878 q cukru białego, w tern 3,174,9-43 q 
kryształu białego. W okresie tym czynnych 
było 70 cukrcwn1.

Z płdy warszawskiej.
CEDUŁA Z DNIA 25.4 

AKCJE:
Bank Dyskontowy 130.00, Bank Handlo

wy 9.65—9^0—9.55, Bank Polski 156.00— 
160.00—159^5, Bank Zachodni 4.70—5.00. 
Bank Zjedn. Ziem Pol. 4.45—4.40—4.45, 
Bank Spółek Za.robk. 96.00—97.50, Kije weki 
91.00, Zgierz 2.00, Pol. Tow. Elektr. 0.27, El. 
Dąbrowa 82.00, Czensk 0.95—0.97, Czę&toci 
ce 3.40—3.60, Gosławice 79.00—80.00. Mi
chałow 0.67, Cukier 5.40—5.35—5.55, Firlej 
60.00. Łazy 0.43—0.42—0.43, Wysoka 7.00 
—7.10, Węgiel 108.75—108.50—110.00, No
bel 4.90—5.10, Cegielski 48.00. Fitzner 7.00 
—7.25. Lilpop 27.50—28.75—28.25. Modrzę 
jów 10.20—11.00, Norbl-in 157.00 -158.00! 1 
Ostrowiecki 87.00 —85.50—86.00, Pocisk 3.50 

- 3.40, Rudiki 2.00—2.20—2.17, Starat-Wł1 
ce 4.00—4.60—4.55, Ursus 2.75. ZielenieWsk? 
20.50, Zawiierc-ie 41.00—42.00, Żyrardów 
20.00—22.00, Borkowski 4.00—4.15—4.05 
Spirytus 3.95—3.85—3.90, Żegluga 0.39— 
0.40.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.92, Nowy 
Jork 8.93, Londyn 43.45, Paryż 35.04, Wie
deń 125.80. Praga 26.50, Wiochy 48.60, 
Szwajcar ja 172.12 i pół, Hcla-adja 357.85.

Tendencja dla akcyj moc.ua, a dla walut 
naogól mocniejsza.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 25-4.

Żyto 46.00—47.00, Pszenica 52.00—55.00. 
Jęczmień zwykły 33.00—36.00, Jęczmień b.< 
watowy 36.50— 39.50, Owies 37.00—38.00 
Os-pa żytnia 31.50—32.50. Ospa pszenna 30.Ot' 
Mąka żytnia 70 proc. 68.50. Mąka żytnia 6ć 
; cc. 68.50, Mąka pszenna 65 proc. 77.25— 
80.25.

Reszta notowań bez zmian. Usposobiwiie 
■stałe.

moc.ua
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Z całej Polski.
NOWE LINJE KOMUNIKACJI POWIE

TRZNEJ.
Jak cię dowiadujemy, z początkiem ma

pa b. r. spółka akcyjna ..Aero" w Poznaniu 
uruchamia 4 nowe linje komunikacji powie
trznej: Poznań — Warszawa, Poznań — 
Gdańsk, Poznań — Katowice i Poznań — 
Berlin. Spółka akcyjna ,,Aero“ obsługiwa
ła poprzednio 2 linje: Warszawa — Poznań 
^przerwaną w marcu b. r.), oraz Poznań — 
Łódź (przerwaną w połowie ub. r.).

Z chwilą uruchomienia czterech nowych 
linji. Polska będzie posiadała 10 samodziel
nych linji cywilnej komunikacji powietrznej, 
przyczem stolica i głównie nasię miasta zys
kają. dTugńe połączenie drogą powietrzną z 
dwoma stolicami państw ościennych, a mia
nowicie z Wiedniem i Berlinem.

‘obrady rektorów wyższych
UCZELNI.

W Poznaniu odbywają się obrady zjaz- ’ 
du rektorów wszystkich wyższych uczelni 
w Polsce. Zjazd odbywa swe posiedzenia w 
sali obrad senatu uniwersytetu poznańskie
go na Zamku. Na zjazd przybyli rektoro- 
wie uniwersytetów poznańskiego Grochmai- 
ski,, warszawskiego Hryniewiecki, jagielloń
skiego — Marchlewski, lwowskiego — Siemi
radzki i wileńskiego — Pigoń; da-lej rcktoro- 
wie politechnik: w ars za w-s klej — Szperl, | 
lwowskiej — Nado-lski, Akademji górniczej ■' 
w Krakowie — Chromiński. Akadeniji wete
rynaryjnej lwowskiej — Moraczewi-ki i 
Głównej Szkoły gospodarstwa wojskiego w 
Warszawie — Wl. Grabski. Nieobecny jest 
jedynie rektor Akadeniji sztuk pięknych w 
Krakowie Szyszko-Bohusz. 0 godzinie 10 
min. 30 przybył na zjazd minister Dobrucki 
z otoczeniem, poczem rozpoczęły się poufne 
obrady zjazdu

BUDOWA RADJOSTACJI W WILNIE.
Nu posiedzeniu Rady zarządzającej Pol

skiego Radja uchwalono rozpoczęcie budo
wy stacji nadawczej w Wól nie. Będze to 
czwarta z kole prowincjonalna stacja nadaw
cza. Na najbliższem posiedzeniu zostaną 
omówione bliższe szczegóły budowy. Ma to 
być na wzór stacji katowickiej — ślina ra- 
djostacja. obliczona na szeroki zaciąg detek
torowy.

ODNOWIANIE ZABYTKÓW W KRAKOW- 
SKIEM.

Mag! -trat miasta Tarnowa przeprowadzi 
dalsze roboty przy restauracji ratusza, a ma
gistrat miasta Biecza podejniie rekonstruk
cję hełmu wdeźy ratuszowej. Restauracja 
-tarej gotyckiej części kośc-iola parafialnego 
w Szczepanowie jest na ukończeniu. — Ma 
nastąpić odnowa, kościoła parafialnego w 
Nowym Sączu i remont kościoła PP. Klary
sek w Starym Sączu. W Krakowie, prócz 
kościoła N. P. Mary, przedsięwzięta będzie 
restauracja kościoła 00. Paulinów na Skał
ce przez zorganizowany w tym celu komi
tet. — Popjęte będą także roboty przy drew
nianej kaplicy św. Małgorzaty na Salwatorze.

POMNIK TADEUSZA KOŚCIUSZKI 
W ŁODZI.

W Lodzi odbyło się walne posiedzenie ko
mitetu obywatele kiego, który zajął się zor
ganizowaniem uroczystości trzeciomajowych. 
Na posiedzeniu tern opracowano szczegółowy 
program tego święta, które w roku bieżącym 
Wypaść ma w Łodzi niezwykle uroczyście. 
W dniu tym bowiem obok tradycyjnych u- 
ro,czystości w szkołach, instytucjach spo- 
leejmych, Radzie miejskiej i t. d., położony 
''•Ostanie kamień węgielny pod pierwszy w 
ćod^ji.,pomnik Tadeusza Kościuszki. Na u- 
rOczystość tę przybędzie -szereg delegacyj 
1 całego państwa oraz wybitni przedstawi

cie rządu i wojskowości z Warszawy.

garnek z monetami z czasów kró
la ZYGMUNTA III-GO.

We wt i Ru Atoli Jezuickich pod Lublinem, 
miejscowy gospodarz Franciszek Gałużyń- 

.podczas wiosennej orki wykopał duży, 
Zamknięty garnek glinćany. Po rozbiciu 
Samka, wysypały się zeń monety pokryte 
pleśnią. GałużyńskŁ sądząc? że wykopane 
monety nie przedstawiają żadnej wartości. 
Porozdawał je znajomym, oczyściwszy je^u- 
1'rzednio w kwasie kapuścianym.

O znalezieniu cennych monet, dowiedzia
ła się policja i zdołała odebrać 5G sztuk. Jak 
'•ę okazało, są to monety polskie z czasów 

• a Zygmunta 111-go.

|I

PRZEPISY i pokazy psów na wysta
wie SPORTOWEJ.

^8^-o-polskiej Wy«t-jwre sportowej (0.1 
° o 16 czerwca b. r. na terenie i w pawilo

nach Targów wschodnich) dział psów orga
nizowany jest w szerokim -zakresie i obejmu
je: 1) pokaz psów, 2) popisy grupy psów my
śliwskich, policyjnych i meldunkowo-śłed- 
czych używanych przez Korpus ochrony po
granicza. Organizacją powyższej imprezy 
zajmuje s-ię specjalny Komitet zp. płk. Ar
turem Tannemhorst - Rbssnerem i p. Dr. Bo
lesławem Weiglom na czele, który zwraca 
s-ię z apetlem do wszystkich właścicieli psów, 
aby wzięli udział w pokazie i popisach i aże-

Czy trzeba się lękać starości.
JAK SIĘ USTRZEC PRZED ŚMIESZNOŚCIAMI POWAŻNEGO WIEKU?

W ostatnicz czasach, na całym globie ziem 
skini, równie mężczyźni, jak i kobiety rozpo
częli gwałtowny i zawzięty bój przeciwko 
starości. To jesrt, wprost niesłychane, jak się 
ludzie tej starości boją.

„Institutius de Bcaute1, mnożżą się jakgrzy 
by po deszczu, chinuirdzy ryzykują, najcudacz 
nieęsze operacje, poważni iekarze wpadają na 
nie-ainowite pomysły, mające na celu odzy
skanie sił młodzieńczych.

Nikt nie chce być starym,
każdy ma nadizieję, że uda mu się jak-oś Uni
knąć- tej przykrej konieczności, okłamuje‘sie
bie i bliźnich, wmawiając, że jest, hub przy
najmniej czuje s-ię młodym.

Na wielkim święcie pięćdziesięcioletnie ma- 
trcciy biorą lekcje chairkrtena, noszą suknie 
do kolan i kokietują potężnym biustem prze
straszonego studenta.. Poważni obywatele, 
których dawniejszą największą

chlubą była piękna biała broda,
masują i okładają katapla-zima-mi swoje ogo
lone twarze, gimnastykują. zawzięcie zeszty
wniałe członki i omal, że z obręczą nic uga
niają po pairku.

Każdy n-icEpostrzeżenie indaguje na ile lat 
wygląda i niczem nie można sobie tak zje
dnać ludzi, jak myląc się minus w odgady
waniu ich wieku.

Starość jednak kpi sobie
•z kataiplazmów, kremów, masaży i wynalazku 
Woronowa. Ozyha na nas wszędzie ; czy u- 
kryjemy się przed n-ią we wspaniałym nowo
jorskim lub paryskimi pałacu, czy też w skro
mnym doniiku w Po]/dówce; chyba, grozi i 
zwalcza nas. jako niezłomne prawo natury, 
które czyni jesienny liść odmiennym od ma
jowego- pęku, a kulawego brys-in niepodob
nym do dwumiesięcznego szczeniaka. Zwal
czać ją, n-ie na wiele się przyda: jedno jest 
tylko w naszej mocy: stworzyć soibie starość, 
która nie jest ani wstrętną ani smutną — 
krótko mówiąc

ładnie i z humorem s-ię postarzeć.
Znam kobiety, zwłaszcza z tamtej strony 

Atlanyku. zupełnie siwe, ale smukłe, zręczne, 
tańczące jak młode panny i wyglądające wie 
ozorem w czarnej dek-oltowanej toalecie im- 
pon-ują-co. Nie usiłują uchodzić za młodo, nie 
ukrywają swego wieku, nie szukają dwudzie
stoletniego amanta., a mimo tego żyją przyje
mnie. ba wią się doskonale i -podoba ją wszyst
kim.

Znam kilikodzieriecioletnich Anglików. któ
rzy posiadają wszystkie włosy i wszystkie zę
by, grają w tennis zdumiewająco, pija re- 
k Jowo, ubierają się z wyszukaną elegancją 
i są bardzo mile widziani w towarzystwie, mi
mo tego, że nikt nie uważa ich za młodych. 
Starość.

żeby ne być śmieszną, musi być szczerą, 
żeby nie być wstrętną, musi być zdrową, a że
by nie być smutną musi być dobrowolną.

Owa leciwa wymalowana niewiasta o zło
tych lub heban owych włosach, ubrana ja-k 
c-fob. mizdrząca się jak podlotek i dźwiga:ąca 
z trudem na cpuchłych nogach swój zdefor
mowany korpus, jest okropną, owa c-zter- 
dzestiola-tika odkrywająca z przerażeniem 
każdego rana nowe zanairtsizczki na twarzy,

Kąpiel w świętych wodach Gangesu
POWODEM ROZRUCHÓW HINDUSKICH! NIEPOROZUMIEŃ Z POLICJĄ ANGIEL

SKĄ.
Z Hardwar, świętego miasta Hi;i.lw?ów, 

znajdującego się w miejscu, gdzie Ganges z 
wąwozu wypływa na niziny, douoszą o roz
ruchach, spowodowanych obecnością poli
cji, stacjonowanej

na moście przy świętem jeziorze
kąpieli. Mi-ijony pielgrzymów zjechało do 
miasta na uroczyste, od 12 lat obchodzone, 
święto Ktirnbh Mela i uskarżają się, że war
tość nurzania się w świętych falach iest 
zmniejszoną przez obecność świadków nie- 
hindusów a religijne uczucia pobożnych o-

Iby zgłaszali s-ię możliwie jak najwcześniej, 
cełem zapewnienia sobie odpowiednich po
mieszczeń. Zgłoszenia przyjmuje s-ię w biu
rze Targów Wschodnich, Lwów, ul. Jagiel- 

i łońska 1. do dnia 25 maja włącznie, z którym 
| to dniem zgłoszenia zostaną zamknięte. Po- 
5 pisy i pokazy psów wszystkich katego-ryj 
i budzą żywe żantereeowanie i będą bezwąt- 
j pienia jedną z najbardziej interesujących a- 
' trakcyj Wystawy.

spędzająca czas na melancholijnych duma- 
niaefa o minionej młodości, przebijająca zat.ru 
tym od zazdrości wzrokiem swoje mtodsw 
■przyjaciółki; owa kobieta, która cierpi dla
tego1, że s-ię starzeje,

jest doprawdy politowania godną.
Nie mówię już o wyłysiałym lowelasie, 

za-lepiaijącym wąsy czarną fadbą. chorym 
na żołądek, nerki i coś tam jeszcze i podrygu
jącym konwuó yijmie na kcślawyeh nogach 
■przed każdą, spotkaną spódniczką. Taki może 
się poiprostu przyśnić w nocy.

Powód, że ludzie niemłodzi pragną nietyl- 
ko używać życia, lecz za wszelką cenę ucho
dzić za młodych, jest

właściwie tylko jeden: miłość!
Stary czy stara, nie mogą być kochani, nie 

mogą wzbudzić pożądań, mimo że się "ich 
sami jeszcze nie wyz/bylii. Ktoś tam powie
dział, że pozostajemy młodymi. Może miał 
rację. Jeśli jednak w naszern życiu tego ro
dzaju sytuacja się wytwarza, to przeważnie 
sami jesteśmy sobie winu!.

Albo za mało iyjerny w młodości i przy
chodzimy do mety poważnego wieku z nie
potrzebnym bagażem zaoszczędzonych sił (mę 
żczyźni są z tego bardzo dumni), albo 
niepotrzebnie wtykamy palec w ogień i plą

czemy, że nas parzy.
Doprzałe bohaterki, które nie znalazły w 

życiu nic mądrzejszego do zrobienia, jak 
wyszukanie sobie męża o piętnaście lat młod
szego, mogą winić tylko siebie, za wszyi-thie 
rozczarowania, które je spok-oją. Gruby 
finansista o naiwnych pretensjach, a.by go 
młoda dziewczyna dla jego podwójnego pod
bródka kochała, musi się z czasem spo
strzec, że

niezwalczoaiym rywalem jest jego wlasma 
kasa.

Zdecydujemy się -pożegnać z młodością, zli
kwidujmy z własnej ochoty co nas z nią łą
czy i wówczas ta nieszczęsna starość nie 
będzie tak uciążliwa.

Plrzyzwyczajmy się od dzieciństwa do hi- 
gje-ny, sportów i kulitu-ry fizycznej, co nam 
dopomoże do powitamia- siwych włoków w do
brem zdrowiu i powodzeniu.

Zanim zaś ta starość nadejdzie, 
nie myślmy o niej, nie lękajmy się jej, nie za
truwajmy sobie życia oczekiwaniem tego, co 
niewątpliwie przyjdzie, ani zwalczaniem te
go, co jest nieuniiknione.

Powiedzmy sobie, że ponieważ nie istnieje 
zegar, który ściśle określa czas nadejścia 
zmierzchu, ani barjera która dokładnie ozna
cza granice młodości — może nam się uda ja
kaś mała kontrabanda na naszą korzyść. 
Praypomnljmy sobie, żo za dziecinnych lat 

równe pizyjemności obiecywaliśmy sobie, 
widząc pierwsze pierwiosnki, jak pierwsze 
plauki śniegu. Włócząc się zaś po śwecie nie 
omińmy sposobności zobaczenia tej pani z 
tamtej strony Atlantyku, najzupełmieij szczę
śliwej, mimo białych włosów, ani tego Angli
ka, posiadającego wszystkie włosy, wszyst- . 
kie zęby, który z pewnością pije w tej chwili 
■piąitą porcję whisky w wesołym paryskim 
■bar ze.

Rita Key.

braźa widok widzów noszących
obuwie ze skóry czczonego zwierzęcia.

Urzędnicy, mający nadzór nad świętem 
miastem, nie chcą usunąć an-i mostu ani poli
cji. Jedyna koncesja to obietnóca zaopatrze
nia policji w obuwiu ze skóry. Obecność 
policji podczas uroczystości jest konieczna 
bo w danej chwóli każdy z pielgrzymów chce 
być pierwszym, który zanurzy się w fałach 
i nad brzegieg powstaje takie zamieszanie, 
źe w roku 1919 straciło życie 480 osób, to
nąc w wodzie, lub 

ginąc pod stepami napierających tłumów.
Każdy pobożny Hindus obce bodaj raz w 

życiu zanurzyć się w świętych wodach Gan
gesu i w ten sposób uzyskać rozgrzeszenie 
aa wszelkie kiedykolwiek popełnione grze
chy. Jedną, z najwyższych przynęt tej ką
pieli jest uwolnienie przez nią — z wyjąt
kiem dla stojących poza ogól nem prawem 
Braminów — od tysięcy reinkarnacji. Wo
bec tego, jakie jest dzisiaj życie, każdy Hin
dus wol-i sobie zaoszczędzić
wielokrotny powrót na ten padół płaczu.

I dlatego już w styczniu do miejscowości 
AMa-habad, tam gdzie Ganges łączy się ze 
swoim dopływem Jumna zdążają z całych 
Indji tłumy pobożnych pielgrzymów niosą
cych w ręku małe trójkątne flagi oznacza
jące ceł ich wędrówki kąpiel w świętych wo
dach Gangesu. Lczba pielgrzymów 

dochodzi do pół miljona.
Nic więc dziwnego, że Anglicy nie chcą wy
cofać policji z bliskości miejsc, gdzie obo
zują i oddają się swoim religijnym prakty
kom tłumu fanatycznych wyznawców z naj
odleglejszych krańców Andji.

Ze świata.
OTWARCIE INTERNATU

DLA STUDENTEK POLSKICH W PARYŻU,
W pobliżu t. zw. „Cite Uniyensitaire", dziel 

nicy, w której kosztem różnych ofiarodaw
ców zostały pobudowane olbrzymie gmachy 
dla studentów różnych narodowości, został 
otwarty w tych dniach internat dila polskich 
słuchaczek uniwersyteckich w Paryiu. Po
święcenia Zakładu dokonał ks. Szymbor, rek
tor Misji Katolickiej Polskiej we Francji, w 
obecności pani ambasadorowej Chłapowskiej, 
konsula generalnego Poznańskiego, wicekon- 
sula Borkowskiego i przedstawicieli kolonji 
polskiej. Kierownictwo zakładu objęły pol
skie siostry Nazaretanki. Internat umieszczo
ny jest poza miastem, w miejscowości, dają
cej wszelkie gwarancje pod względem zdro
wotności, o-az posiadającej doskonałe środki 
komunikacyjne.

TRAGICZNA ŚMIERĆ 13-LETNIEG0 
CHŁOPCA POLSKIEGO W NURTACH 

DUNAJU.
Przed kilku dniami wydobyto z Dunaju 

zwłoki młodocianego topielca. Był to Włady
sław Górę wieź, sy n Polaka. Ojciec jego, nie
gdyś urzędnik austrjacki, wyemigrował .przed 
kilku laty do Brazylji. Matka -zachorowała 
w Wiedniu na pomieszanie zmysłów i oddaną 
została do zakładu dla obłąkanych, l^letni 
Władzio został sam na świede, bez rodziny 
i przyjaciół, porzucony w obecni środowi-km 
Dłuższy czas walczył z biedą. Wreszcie nie 
mogąc sobie poradzić na tym świecie, sko
czył w nurty Dunaju i znalazł śmierć.

NOWE ZARĘCZYNY POLI NEGRI.
Z pokładu ,,Aquitanja“ donoszą, iż Pola ' 

Negri w drodze z Ameryki do Europy zarę 
czyła się na okręcie z księciem rosyjskim 
Sergjuszem Divanim. Ślub rzekomo mu się 

; odbyć 5 maja w Paryżu, poczem Pola Negri 
wiraż z małżonkiem ma zamieszkać w jego 
pałacu w Reuil. Ojciec narzeczonego znako
mitej artystki był adjutantem carskim. Ksią
żę Seągjusz jest zainteresowany w jednym 
z wielkich koncernów naftowych. Z Połą 
Negri miał zapoznać się podczas swej ostat
niej podróży po Kalifornji. Dzienniki amery 
kańskie przyiwminają, że Pola Negri pod
czas swego pobytu w Ameryce była narze
czoną Charlie Chaplina i Rudoifa Yalentino

RZĄD MEKSYKAŃSKI WYDALIŁ 
ARCYBISKUPA I PIĘCIU BISKUPÓW.
Rząd meksykański przed ogłoszeniem cen

zury telegramów i telefonów wydalił z tery
torium meksykańskiego arcybiskupa Mora 
del Rio oraz 5 biskupów meksykańskich 
Rząd zarzucał im agitację przeciwko rządo
wi w sprawie napadu na pociąg. Ponieważ 
prócz tego 7 wybitnych księży kościoła ka
tolickiego uciekło na tery tor jnm Stanów Zje
dnoczonych, obawiają się prześladowań ze 
strony rządu. Kościół katolicki w Meksyku 
pozostał obecnie zupełnie bez przywódców. 
Rząd meksykański zarzuca księżom katolic
kim. że pomawiają władze meksykańskie o 
zorganizowanie ostanlego wielkiego lapadu 
na pociąg.

ARYSTOKRATYCZNI KRAWCY.
W ostatnim zeszycie wydawnictwa londyń

skiego „Jordans List of New Compa.nies“ 
wymienieni są lord i lady ClanmerrSs, jako 
wiaś-cćciele nowego składu konfekcji dam
skiej. Izidy Clanmerris, skończywszy kurs 
krawiecczyzny damskiej, rysuje i wykonywa 
nowe suknie, a małżonek jej, były ad jut aut 
gubernatora Nowej Zolandji, lorda Plunck - 
ta, zajmuje s-ię strona handlową firmy.

zat.ru


8. ,KURJER ZACHODNI". — wtorek 26 kwietnia 1927 roku. Nr. 113. •

Od czwartku 21 do wtorku 26 kwietnia wlaczn e natchnione W rolach głównych:
arcydzieło reżyserii genialnego Czciła B de Mille a twórcy ll/illiam Powoi odtwórca roli tytułowej |ołfo C.o>.

„Dziesięciorga Przykazań" i „Burłaka z nad Wołgi“ William DOycI, w „Burłaku z nad Wołgi- |vlld Udu- J

Droga do przeszłości |
99

KINO-TEATR

Kino
Sfinks

Od poniedziałku 25 kwietnia do 1 maja włącznie —Obraz ze złotej serji Gaumont. I 
I”«l

99l

..^aut

U „III U U II
dramat w |2 aktach.

ki” Uwaga: Ulgowe bilety ważne na nierw^y seans Do nbrar.ti przygrywa orkiestra 
i\aa piugrailH iN*d piug<aiid

Pogrzeb posła P. P. S. d-ra Feliksa Perlą w Warszawie.
W pogrzebie biorą udział najwybitniejsze osobistości Warszawy, Minister

stwa .sejm i t. d

Zakład Rzeźbiarsko^amieniarski i betonowy
fr. ffliroiMł Wm i i. mUttoi! hnwłaaj 1el.1.l8.

Wykonywa: Pomniki, Figury, Grobowce, toczaki do ostrzenia 
narzędzi, tablice marmurowe, blaty urnywalniowe i kontuarów.

Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, kręgi studzienne, stopnie 
mozaikowe, płyty trotuarowe, posadzki i słupy ogrodzeniowe i 
wszelkie roboty budowlane wchodząca w zakres powyższy. Wy
konanie aolidne. Ceny przystępne a nawet i ratami. 2535-10

ZAKŁADY CHEMICZNO-EAPMACEUTYCZNE
■■ Wariz.Tow. MOTOR 1p. Akc.

POLECAJĄ NA BIEŻĄCY SEZON KĄPIELOWY

; Sole do KapielizKwaiem Węglowym
I (do łatwego przyrządzania kąpieli w domu)

Jj ORAZ —-

:» SOLE do kąpieli tlenowej
■ HWAf», LECZENIE POWYŻdZEMI KĄPIELAMI PROWADZIĆ NALEŻY PODŁUG 

B UWAGA’ WÓKAZOWEK LEKARZA
Ji JEKIA PACZKA WYÓTARCZA NA JEDNA MOCNĄ tUB OWIE JtABdZB
®a KĄPIELE.

\ „szwajcarskie Gorz- 
llile Zioła* z marką 
/ „hopiit* są stosowane 

jrn chorobach żołąd
ka, kiszek, obstrukcji

i kamieniach żółclowjch. — 
„Szwajcarskie Gorzk.e Zioła* z 
paturąloym łagodnym SrodK em 
nrzeczyszctajacym, ułatwiaiącym 
funkcje organów trawienia i dzia
łającym przeciwko otyłości Szwaj
carskie Gorzkie Zioła* pobudzają 
apetyt. Sprzedają apteki i składy 
apleczne po złotych 1.50 za pudeł
ko —Skład główny apteka A. Gą- 

w Warszawie, ul. Le
szno 41. 5028

NASIONA
warzywne, pastewne, kwiatowe, 

z gwarancją dobroci.

F I A M P C warzywneL L A H U Ł i kwiatowe.
Drzewka owocowe, krzewy oraz 
nawozy sztuczne i wszelkie ar 

tykuły ogrodnicze poleca

ZAKŁAD OGRODNICZY 
i SKŁAD NASION

Jail No W3K w Sosnowcu
Hale Tow. „Rozwój". Tel. 6-83 
n.| . Pawilon Związku Ogród-F 11 1 3 r,ików 3-go Maja vis a vis 

1 Dworca Wiedeńskiego.
2508-7

| seckiego

F-/Trorwrrr€ 
USUNĄĆ BEZ SIADU PIEGI. 
PLAMY. WĄGRY OPALENIZNĘ 
i ZMARSZCZKI NATWARZY’ . 

więc -4 
UŹYWĄJ BEZRTĘCIOWECO 

4 kremu metamorfoza
K - PIĘC0L7Z KOCUI KI»Q

^JUrJnWY / 
bol GŁOWY (g
A. fflfr6IUMFPNS.ZM^
O ż K O GO T K IE M ■

Zakład tr^zyiersko kosmetyczny 
dla Pań „Hyq)ena‘

bez opłat

Dawniejsza nazwa „Paragon"

Wykonuje specjalnie
Drukarnia Polaka T. A. Bydgoszcz, Jagiellońska 10.

Fordziści!
Przestrzegamy przed nabywaniem podrabianych części zamien
nych, które powodują wypadki Oryginalne części do samocho
dów i traktorów są do nabycia jedynie u autoryzowanych przed

stawicieli Ford Motor Company,

Przedstawicielstwo Aiiff|u SP« z ogr. odp.t ul. Piłsud- 
w Sosnowcu M nlllU skiego Nr. 8. Tel. Nr. 3-57.

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszym podajeruy do wiadomości naszych Sz. Kii 

jentów, że fabryka nasza i biuro mieści się przy ul. War 
szawskiej Nr. 19, telefon 29 i nie ma nic wspólnego z po 
dobnym zakładem przy ul. Aleja

Z poważaniem

|. ŁAŃCUCKI i SYN
Fabryka manometrów i Warsztaty Mechaniczne 

w Sosnowcu, ul. Warszawska 10, telefon 29.
28C8 () LEON ŁAŃCUCKI.

RABKA
Pensjonat Lirowej Zofji 

Mańkowskiej 2792-4 

I Willa „Witoldówka*
naprzeciw łazienek Otwarty z 
dniem 1 maja po gruntownem od- 

I restaurowaniu, na sposób nowocze
sny, światło elektryczne, wodociąg, 
łazienka i kanalizacja, poleca poko- 

| je słoneczne z weiandami lub bez, 
I kuchnia doskonała na żądania dje- 
! tyczna. Ceny przystępne od 1 ma- 
» ja do 15 czerwca zniżone Zgłosze- 
t nia: Drowa Zofja Mańkowska, Rabka

Posady i prace.

potrzebny subjekt fryzjerski zaraz
* Sosnowiec* Konstantynowska 2,
Kotn cki 2794»S
"Technik konstruktor budownictwa
* żelazie 25-letnia praktyka, chlu

bne świadectwa, poszukuje zajęclt 
od zaraz, Szczakowa „Konstruktor*

_ 2728-2 
Mam ukończone 5 klas gimn. po- 
*"> szukuję zajęcia jako praktykant 
do biura lub sklepu. Łaskawe ofer
ty „Kurjer Zachodni" Będzin pod „16* 
___________________________ *2810 
Nauczycielka gimnazjalna polonist- 

ka poszukuje lekcji. Kurjer Zach 
Sosnowiec, „Polonistka*._______ 2793
potrzebna kucharka doskonałe go-
* towanie lat 30 do 35 pensja dob
ra. Wiadomość redakcja Kurjera Za
chodniego Zawiercie_________ 2789-7

Mydło ziołowe „Fussol" 
oraz o 10 lat ciesząca aię powodzeniem 
pasta „Fiis»ol‘ usuwają i zapobiegają i 
tworzeniu ate nadmiernych i niemiłych J 
wydzielin potu ciała (pot pad>, pot rąs ; 
i pot nóg). Środek ten został już wpro- [ 

wadzony w wielu kasach chorych. j 
Drogerja Reinera, Sosnowiec, 

Drogerja E. Schulza nast., Katowice, 
3. Maja 5. 

| Drobne ogłoszenia. |

ma zaszczt zawiadomić Sz. Panie, 
że w salonie naszym dla Pań pra
cują pierwszorzędne siły w zakre
sie fryzjerstwa damskiego, zaś od 
1 maja r.b obejmuje kierownictwo 
naszego salonu wybitna s>ła fryzjer- 
ska Pan WACŁAW SZYMAŃSKI 
z Warszawy, specjalność: czesa

nie Pań i farbowanie włosów
Sosnowiec, ul, Modrzejowska 24. 

Tel. 8 63 1-sze piętro. 2807

DO SPRZEDAHIft

Kupno i sprzedaż.

Gprzedam psa, rasy wilczur treso- 
wanego wiadomość: Księgarnia 

Dąbrowskiego w Będzinie Kołłątaja 
21. 2776

Dower używany w dobrym stanie 
sprzedam Sosnowiec, Piłsudskie

go 100 m 5. 2796-2

Dwie nieruchomości, dom mie 
szkolny, zabudowania muro
wane na placu około 280 prę 
tów. Rampa, magazyny przy 

torze Kolejowym.

Cklep z urządzeniem w centrum 
miasta z powodu wyjazdu sprze

dam. Informacji z grzeczności udzie
li Kawiarnia „Swirczanka" PilsuJa
kiego 28 Sosnowiec. 2802

Wiadomość:Spółdzielczy Bank
Kredytowy w Olkuszu. 2800 3

Okazyjnie do sprzedania warsztat 
składający się z tonami. borma- 

szynki ie stołkiem i śrubstakiem, : 
feloszmidy, parowei maszynki, brus- j 
ka i wielu narzędzi Zgłoszenia w j 
Zawierciu, domy Tow. Akc. „óawier i 
cie„, rz II. d li Tadeusz Dyia. 2788-2 |

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 Zl. 50 <jr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cena egzemplarz, 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Przed tekłtom (Pierwsza strona) z, wiersz mm 1-lamowy układ 4-szpalfowy 50 gr.
W tekicle............................................................................. 35 ,
Za tekstem....................... .......................................... 5 , 15 ,
Kakralogi w trtśsi,, z, „'trsr njt 1-łsm układ t-szaiifiwr (do 50«: szy) 15 gr. 

. ....................................................(do 80 . ) 25 .

. ............................. ......... . (w 100 , ) 30 .

. ...... . (psnac ,.. w) 35.

^aklad Ślusarsko Mechan:cznv Józef 
B;elski, Sosnowiec Głowackiego 

5-Targowa 15 telefon 8 37 Okucia do 
bodynków zahizje z blachy falistej, 
schody, balkony, balustrady, ogrodzę 
ma bramy, drzwi, z kutego żelaza. 
Pompy I konserwacle ich, kompletne 
urządzenia wodociągów, kąpieli i 
klozetów. 2747
IZrynica Willa Pawelco *ka 5 mTuutoG 
** łazienek, ślicznie położona, pokoje 
słoneczne z werandami, elektryczność 
kanalizacja kuchnia wyborowa. Za
mówienia przyjmuje Zarząd pensjo
natu Pawelcówka 2743-3

Mam koncesję restauracyjną w Ol
kuszu poszukuje wspólnik?

Wiadomość: Kielce. Skrzynka oocz- 
towa Nr 1(^6°75Q
\17zvwam Kochna, agenta firmy 

Wabon w Warszawie do nie
zwłocznego zwrotu weksla blanco 
zł. 127, danego mu dn 17 lutego b.r 
tytułem pokrycia zamówionych pomi
dorów których jednak nie otrzymałem 
Pod groźbą konsekwencji tem samem 
unieważniam lakowy H Swiętalski, 
Zawiercie. ___ ________
Dziecko 6-ciu tygodniowe nie- 

chszczone płci żeńskiej oddam 
na własność Wiadomość „Kurjer Za
chodni* Będzin, ______ 1809
Udzielam iekcji "muzyki na skrzyp

cach. Będzin, Kołłątaja 21 Bla- 
cna 2811

Zgubione dokumenty.

Stachurski Stanisław zgubił książkę 
wojskową wydaną przez P K U. 

Sosnowiec, kartę mobilizacji i 
zaświadczenie lekarskie. 2755

Kania Szczepan zgubił kartę odro
czenia, wydaną przez PKU. Bę

dzin. ~ _ _____ 2806
ll/ładyslaw ~ Włodowskl vei Wa- 
• ’ dowski. Skradziono mi dowód 

osobisty wydany przez Starostwo 
Będzińskie który się unieważnia. 
___________________________ 2799-2 
Stanisiaw Nowak zgubił dowód 

osobisty wydany p zez Starostwu
Będzińłkię  2MI3-3
J.u. zgdOH wyciąg z *siąg

ludności wydany przez Wojkowice
Kościelne. 2801
Leun Gajdzik zgubił kartę powoła

nia i odroczenia Starostwa Będzin- 
skiego _______

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz,powyżej 20wyra
zów 15 gr. za wyraz. Najmnie, 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. 

Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. 
Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ocłoszeń, 

administracra nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje mi wszystl.,e przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

4hf->rKn<TkREI)AKCl': Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINkSTRACjA: Dęblińska Nr. 1. Telel. Nr. 73. Ke.' o wice: REDAKCJA i f ul. Gliwicka Nr. 3.

ADMINISTRACJA I (Telefon Nr. 23-04.)

Filje i agentury własne: Będzin, Kalacfcawskieoo 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef i-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

OwMitwu TADEUSZ OPIOŁA. Druk. „Kurjera Zachodniego* w Sosnowcu, Dęblińska 1, Wydawcy: Sn. Akc. -KURIER ZACHODNI*-


